
LIETUVIŲ ARCHYVAS 

BOLŠEVIZMO METAI 

IV 

STUDIJŲ BIURO LEIDINYS Vilnius 1944 



TURINIO SANTRAUKA IR RODYKLĖ 

Gen. St. Raštikis: Lietuvos Šaulių 
Sąjungos likvidavimas. Plačiai išbujo-
jusi karinė Šauliu Sąjunga kėlė baimę 

į Lietuvą įsibrovusiems bolševikams ir 
jie iš karto buvo nusistatę Sąjungą li-
kviduoti. Tačiau, bijodami atviro pasi-
priešinimo, tą likvidaciją pradžioje dang-
stė įvairiausiais „sudemokratinimais". 
O pradėję Sąjungos likvidavimą, jau 
nepaprastai skubėjo. Tas likvidavimas 
nervino pačius galingiausius Maskvos 
atstovus Lietuvoje: Dekanozovą, Poz-
dniakovą, Korotkich ir kitus. Šauliu nu-
ginklavimas ir visas likvidacinis darbas 
buvo apgaubtas ne tik skubėjimu, bet 
taip pat chaotiškais reikalavimais ir 
pilniausiu visuomeninio turto naikinimu. 

Šauliu Sąjungą likvidavus, buvo ener-
gingai vykdomas pačiu šauliu perse-
kiojimas bei naikinimas, nes šaulio 
vardas buvo identikuojamas su ,,liau-
dies priešo" vardu. Bolševikinio siautė-
jimo metu šauliu ypač daug nukentėjo, 
nes jų persekiojimas truko ištisus 
metus . . . 1 

A. Merkelis: Lietuviai kariai bolše-
vikų teisme. Lietuviai kariai, įjungti į 
Raudonosios Armijos eiles, nenustojo 
savo lietuviškumo, savo tautinės galvo-
senos ir neatsisakė savo troškimų iš-
laisvinti Lietuvą. Gyvenimas Raudono-
joj Armijoj jiems buvo nepakenčiamas. 
Dėl to kariniai bolševiku teismai dau-
gelį lietuvių karių nubaudė pačiomis 
sunkiausiomis bausmėmis. Sprendimai, 
kurie čia duodami in extenso, o taip 

pat karių rašytų laiškų ištraukos aiš-
kiai rodo tiek lietuviu nusistatymą 
prieš bolševikus tiek ir bolševikų pasi-
ryžimą lietuvius sunaikinti . 47 



IV 

A. Vilainis: Apie NKVD tardymo 
metodus. Čia surinkti ir šiek tiek susi-
steminti lietuviu kaliniu asmeniški pa-
sipasakojimai apie tai, kokiu būdu en-
kavedistai tardydami juos kankino. 
Kiekvienas pasakojimas kelia siaubą, 
nes enkavedistai, kankindami tardo-
muosius, išsigalvodavo skaudžiausiu 
kankinimo būdu. Visai nesivaržydami 
priemonėse, jie ypač išryškino savo su-
žvėrėjimą, net ir robotišką išsigimimą, 
kuris galimas tik bolševikinėj santvar-
koj. Šimtai buvusiu kaliniu dabar skel-
bia enkavedistui tardytojui kaltinamąjį 
aktą už visus kankinimus ir už niekuo 
nepateisinamus kraujo ir kančių troš-
kimus 91 

Petras Budrys: Tarybinė prekyba. 
Tai antras to paties autoriaus straipsnis 
apie bolševikų metodus prekyboje. Šį 
kartą plačiai nagrinėjama visa bolševi-
kinė prekyba ir jos siekimai: išjungti 
prekybą iš privačios iniciatyvos ir ati-
duoti administraciniam valdymui, bū-
dingam savo biurokratiškumu. Dėl to 
prekyba jokiu būdu netarnavo pirkėjui, 
bet apsunkino gyventoju aprūpinimą; ji 
paraližavo ekonominį judrumą ir prive-
dė prie to, kad negalima buvo pasinau-
doti net ir krašte esančiais prekių iš-
tekliais 122 

Povilas Budreika: Bolševikų ranka 
Lietuvos pramonėje. Autorius apžvelgia 

Lietuvos pramonę ligi nacionalizavimo, 
toliau paliesdamas patį nacionalizavimą 
ir jo chaotiškumą, pramonės veiklą bol-
ševikiniais metais ir t. t. Ypač būdinga 
bolševizmui antroji dalis, liečianti bol-
ševikinės pramonės vegetavimą, admi-
nistracijos subiurokratinimą ir jos iš-
pūtimą. Pramonės darbininkas bolševi-
kinėje pramonėje buvo paverstas vergu 
pilna to žodžio prasme. Pramonės pro-
dukcija, nežiūrint visu pastangų ir ver-
timu lenktyniauti, reliatyviai smuko, 
gaminių kokybė smarkiai nukrito, atsi-
rado dideli niekalų (broko) procentai. 
Tik bolševikus išvijus, Lietuvos pramo-
nė vėl pradėjo atsigauti . . . . . .187 

Pulk. M. Kalmantas: Kalėjime. 

Žiaurumai, kuriuos teko pergyventi lie-

tuviams, patekusiems į bolševikinius ka-



lėjimus, pilnai atsispindi šiame straips-

nyje. Sunkias kalinių dienas darė ne-

pakeliamomis nuolatiniai čekistų tar-

dymai, būdingi savo žiaurumais, fiziniu 

ir moraliniu teroru. Visa tai, tačiau, 

nepalaužė kaliniu dvasios ir jų tikėjimo 

skaistesne Lietuvos ateitimi. Iki pasku-

tinio momento jie išsaugojo savo ryž-

tingumą ir, karui prasidėjus, jie buvo 

pirmieji, kurie prisijungė prie partiza-

nų ir ginklu rankoje padėjo išvyti bol-

ševikus .236 

Liudas Dovydėnas: Netolima praei-
tis. Autorius pateikia tris bolševikinio 
gyvenimo epizodus: 1. Neoficialią pas-
kaitą, kurioje vienas Sovietų karinin-
kas aiškino Kremliaus neatšaukiamą 
nusistatymą užpulti Vokietiją ir sunai-
kinti jos gyventojus; 2. Vienuolyno 
užėmimą: atkaklus lietuvių pasiprieši-
nimas, raudonarmiečiams bandant užim-
ti vienuolyno patalpas Kaune. Apsu-
kriai veikdami, lietuviai vienuolyne 
įrengė prieglaudą našlaičiams; 3. Ne-
pavykusį suglaudinimą: tai žydų pa-
stangos apgyvendinti vokiečių ir žydų 
vaikus vienuose namuose, kad už vo-
kiečių vaikų pečių galima būtų išlaiky-
ti žabotinskininkų kolektyvą ir turėti 
gerą kozirį rasinės neapykantos ko-
vose 288 

VI. Rodzius: Bolševikų plėšikavimai 
lietuvius tremiant. įvairiose instrukci-
jose, liečiančiose lietuvių trėmimą, bu-
vo nurodoma, ką tremiamieji gali su 
savimi pasiimti ir kad bet koks tremia-
mųjų turto grobimas bus baudžiamas. 
Tačiau kartu su tom instrukcijom buvo 
atspausdinti ir kvitai, kuriuos čekistai 
išdavinėjo tremiamiesiems, pagrobdami 
jų turtą, kurį instrukcijos leido pa-
simti . . . 297 

VI. Minvydas: Dar apie susižinojimo 
kontrolę Lietuvoje. Pateikiama naujų 
davinių apie laiškų kontrolę, Maskvos 
vaidmenį ryšių kontrolėje, apžvelgiama 
telefoninių pasikalbėjimų ir radio ryšių 
kontrolė, o taip pat diplomatams siun-
čiamų laiškų kontrolė. Visa ši kontrolė, 
prieštaraujanti net ir bolševikiniams 
įstatymams, buvo tiesioginėje Maskvos 

žinioje ir veikė jos betarpiškais nuro-
dymais . . . 3 0 4 

v 



V I 

Km.: Kaip raudonarmiečiai atiminėjo 
medžioklinius šautuvus. Užplūdusiems 
bolševikams medžioklinis šautuvas bu-
vo retenybė, todėl jie savavališkai vyk-
dė medžiokliniu šautuvų nusavinimus 
daugelyje Lietuvos vietų 311 

J. Tr.: Vieno asmens kaltė turėjo 
būti primetama visai šeimai. NKVD vi-
somis išgalėmis siekė, kad Lietuvoje 
vieni kitus šnipinėtų ir išdavinėtų. Šiam 
siekimui įvykdyti padėjo ir oficialūs 
įsakymai bei įstatymai. Tik skundikas 
galėjo išlikti nepaliestas, o visa šeima 
to asmens, kuris padarė nusikaltimą, 

turėjo būti baudžiama, nors atskiri šei-
mos nariai apie savo artimojo planus 

nieko nežinojo ir atskirai gyveno . . . 313 



LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 

Šaulių Sąjungos „sudemokratinimas" 

L iūdno likimo, kaip ir Lietuvos kariuomenė, susilaukė jos artimiau-
sioji ir ištikimoji talkininkė, gražiai išbujojusi Lietuvos Šaulių Sąjunga. 

Liaudies vyriausybei legalizavus Lietuvos komunistų partiją, tos par-
tijos CK narys L a t v i s , birželio 26 dieną, kalbėdamas su „Tiesos" atsto-
vu apie legalizuotos Lietuvos komunistų partijos uždavinius, apie Šaulių 
Sąjungą taip pasakė: 

„Turi būti sudemokratinama Šaulių Sąjunga. Ji turi tapti liaudies organiza-
cija, kur darbo žmonės galėtų mokytis ginklą vartoti ir apsisaugoti nuo oro puoli-
mų" („Tiesa" Nr . 6, 1940 m. birželio 26 d. „ L . K. Partijos dienos uždaviniai. — 
Pasikalbėjimas su CK nariu draugu Latviu") . 

Šis Lietuvos komunistų partijos numatytas Šaulių Sąjungos „sude-
mokratinimas" vėliau virto labai skubiai ir nerviškai atliktu visišku jos 
likvidavimu. 

Po kariuomenės Šaulių Sąjunga buvo stipriausia organizacija Nepri-
klausomoje Lietuvoje. Ji buvo ypatingai sustiprėjusi ir gražiai išbujojus 
keliais paskutiniais nepriklausomo gyvenimo metais. Tai buvo nepolitinė 
savanorių organizacija, visoje savo veikloje turėjusi aukščiausią tikslą, iš-
reikštą jos šūkyje „Nepriklausomai Lietuvai!" (Lietuvos Šaulių Sąjungos 
statuto 4 str.). Jos tikslas buvo „stiprinti tautos atsparumą ir valstybės 
gynimo pajėgas" (Lietuvos Šaulių Sąjungos statuto 2 str.). Kiekvienas 
jos narys „šaulys yra Lietuvos nepriklausomybės saugotojas, pasirengęs 
dirbti Lietuvos saugumui, stiprybei ir gerovei. Savo noru įstodamas į Šau-
lių Sąjungą, jis prisiekia arba iškilmingai pasižada ginti Lietuvos nepri-
klausomybę, nesigailėdamas savo sveikatos ir gyvybės" (Šaulių Sąjungos 
statuto 109 str.). 

Aišku, kad tokia patriotinė ir ginkluota lietuvių savanorių organiza-
cija bolševikams negalėjo patikti. Beveik per visą nepriklausomo Lietuvos 
gyvenimo laikotarpį nelegalioje agitacinėje bolševikų literatūroje (laikraš-
tėliuose „Tiesa", „Kareivių Tiesa" ir kt., atsišaukimuose, vienkartiniuose 
leidiniuose ir kitose įvairiose proklamacijose) labai dažnai būdavo puola-
mi atskiri šauliai ir visa jų organizacija. Daug metų SSSR Valstybinės 
Leidyklos leistas „Ježegodnik" — „Inostrannyje armii" („Užsienio ka-

G E N . S T . R A Š T I K I S 



•2 

riuomenės"), greta Lietuvos kariuomenės, visados pažymėdavo ir Lietu-
vos Šaulių Sąjungą, kaip fašistinę arba reakcinę lietuvių karinę organiza-
ciją. Taip pat buvo atestuojama Šaulių Sąjunga ir vėlesnių laikų rusų pro-
pagandinėje literatūroje, pav., 1940 metais K. Grigorjev'o knygoje „Tary-
binė Lietuva" („Sovietskaja Litva", Politizdat pri CK VKP(b) ) apie Šau-
lių Sąjungą buvo taip parašyta: 

„ Š a u l i a i buvo sukūrę pačią reakciškiausią pusiau karinę pusiau policinę or-
ganizaciją . 

Ypatingai bolševikus pykino Šaulių Sąjungos įstatyme ir statute nu-
matytoji šaulių pagalba policijai. Šį reikalą bolševikų propaganda buvo 
taip išpūtusi, kad visus šaulius ji buvo padariusi didžiausiais liaudies pri-
spaudėjais, reakcionieriais ir liaudies priešais. Jei būtų tokių naivėlių, ku-
rie tokiai propagandai be jokios kritikos būtų pasidavę, tai jie būtų turėję 
padaryti išvadą, kad Lietuvos šauliai daugiau nieko nedarę, kaip tik vykdę 
policijos uždavinius bei jos nurodymus, arba, kad beveik visi šauliai buvę 
ne kas kita, kaip slaptosios politinės policijos agentai. Ar galėjo tokie ko-
munistuojantieji naivėliai kitaip suprasti kad ir tokius Lietuvos komu-
nistų partijos oficiozo („Tiesa", 1940 m. Nr. 25) žodžius: „Šauliai padė-
davo policijai kovoje prieš kiekvieną nuoširdų ir nuoseklų antismetoninką, 
bet ypač prieš komunistus. Jie dalyvaudavo kratose, padėdavo rengti gau-
dynes ir pogromuoti pažangiosios kaimo jaunuomenės organizacijas". Bet 
ar šaulių veikla tikrai pasireikšdavo tik viešoje pagalboje policijai? Visai 
ne. Gan ilgame, 38-nių straipsnių, Šaulių Sąjungos įstatyme apie šaulių 
pagalbą policijai pasakyti vos keli žodžiai 3-čiojo straipsnio šeštame punk-
te, būtent: „6) teikia policijai ir krašto gyventojams pagalbos gaisro, pot-
vynio ir kitais atsitikimais" (Šaulių Sąjungos įstatymas, „Vyriausybės 
Žinios" Nr. 490, 1935 m. liepos 15 d.). O ilgame Šaulių Sąjungos statute 
(net 325 straipsniai) skyrius apie šaulių pagalbą policijai susidėjo tik iš 
šių penkių straipsnių: 

„248. Šauliai teikia paga lbą policijai šiais atsitikimais: 
1) nustatytai tvarkai palaikyti ir gyventojų saugumui bei ramybei patikrinti: 
2) gaisro, potvynio ir kitų nelaimių metu; 
3) nusikaltėliams gaudyti ; 
4) turtui saugoti. 
249. Šaulių pagalbos gali prašyti visi policijos viršininkai. Išimtiniais atsiti-

kimais, kai pagalba skubiai reikalinga, policijos ar piliečio prašomas, šaulys savo 
iniciatyva gali imtis priemonių nusižengėliui sulaikyti. Sulaikytąjį pristato policijai 
ir praneša savo viršininkui. 

250. Būrys ar skyrius policijai pagalbą teikia rinktinės vado įsakytas. 
2 5 1 . Suteikus policijai pagalbą, tuojau turi būti pranešta artimiausiam šaulių 

viršininkui. 
252. Šaulys , teikdamas policijai pagalbą, gali vartoti ginklą sargybinio 

teisėmis . 
(Žiūr. : „Šau l ių Są jungos įstatymas ir statutas" Šaulių Są jungos leidinys, 

Kaunas , 1936). 
Tai ir viskas. 



3 

Bet gal taip buvo tik popieriuje, o gyvenime gal šauliai tikrai, kaip 
bolševikai tvirtino, buvo tik politinės ir viešosios policijos padėjėjais, rė-
mėjais ir jos įsakymų vykdytojais, o kitų uždavinių ir darbų gal tikrai be-
veik neturėjo? Visi lietuviai gali būti liudininkais, kad taip tikrai nebuvo. 

Tad matome, kad visi bolševikų priekaištai Šaulių Sąjungai dėl jos 
kažkokio ypatingo vaidmens policijos tarnyboje buvo tik išpūstos propa-
gandos išdava. 

Šaulių Sąjunga, kaip labai stipri patriotinė ginkluota organizacija, 
bolševikams buvo pavojinga, gal net pavojingesnė, negu Lietuvos kariuo-
menė po to, kada dėl susidėjusių aplinkybių kariuomenei neteko pakelti 
ginklo prieš Lietuvos okupantus. Todėl Šaulių Sąjunga turėjo būti likvi-
duota. Bet kad staigiu Šaulių Sąjungos uždarymu nebūtų per daug suer-
zinti šauliai ir kad neįvyktų okupantams labai nepageidaujamų ir nema-
lonių incidentų, iš pradžių buvo pradėta kalbėti tik apie naują Šaulių Są-
jungos reformą, apie jos „sudemokratinimą". Vėliau buvo išdrįsta pava-
dinti tą „reformą" tikruoju jos vardu, t. y. Lietuvos Šaulių Sąjungos likvi-
davimu. Ši viena gražiausia ir stipriausia Nepriklausomos Lietuvos orga-
nizacija per trumpą laiką bolševikų buvo taip „sudemokratinta", kad iš 
jos beveik nieko neliko. 

Šaulių Sąjungos praeitis 

Šaulių Sąjungos praeitis yra labai turininga ir įvairi. Šiai sąjungai 
pradžią davė lietuvių partizanų veikla Lietuvoje 1918—1919 metais. Iš 
partizanų judėjimo 1919 metais gimė nauja organizacija — Šaulių Sąjun-
ga. Šaulio vardas oficiališkai pirmą kartą pasirodė viešumoje 1919 m. bir-
želio 27 dieną per Kauno įstaigų tarnautojų pasitarimą steigti karinę sa-
vanorių organizaciją. Ji, kaip „Šaulių Skyrius", buvo prijungta prie Lie-
tuvos Sporto Sąjungos. Tais pačiais metais rugpiūčio 8 dieną buvo sura-
šytas pirmas Šaulių Sąjungos centro valdybos posėdžio protokolas. Nuo 
tos dienos oficiališkai pradėjo veikti Šaulių Sąjunga. Jos pagrindą sudarė 
pirmasis Kauno šaulių būrys. Apie centrinio šaulių židinio užsimezgimą 
Kaune labai gražiai yra pasakęs šaulių organizatorius, ideologas ir auto-
ritetas a. a. Vladas P u t v i s - P u t v i n s k i s : „Norint parašyti šaulių 
istoriją, sunku būtų atrasti žymesnių dienų ir asmenų vardų, surištų su 
šaulių veikimo pradžia. Jų pradžią padarė patys žmonės, gindamies nuo 
visokių plėšikų ir gindami savo kraštą nuo priešininkų". 

Ypatingai gražiai užsirekomendavo šauliai kovose dėl Lietuvos nepri-
klausomybės. 1919 ir 1920 metais ir net vėliau daug kur partizano vardas 
nebuvo skiriamas nuo šaulio vardo. Bendrai, reikia pasakyti, kad Lietuvos 
Šaulių Sąjunga nepriklausomybės kovų metu suvaidino labai svarbų 
vaidmenį. 

Daug partizanų ir šaulių kovose su Lietuvos priešais yra paaukoję 
savo gyvybes. 



4 GEN. ST. RAŠTIKIS 

Lietuvos Krašto Apsaugos Ministerijos oficiališkai buvo užregistruoti 
69 šauliai bei partizanai, garbingai žuvę už Lietuvą kautynių lauke. Pir-
muoju šiame sąraše yra užrašytas Aleksandras V a i n a u s k a s , žuvęs 
kovoje su bolševikais 1919 m. sausio 16 dieną Rimkūnų dvare, Linkuvos 
valsčiuje, palaidotas Pašvitinio kapuose. Visų šių žuvusių partizanų — 
šaulių sąrašas, garbės lenta, yra mūsų Vytauto Didžiojo Karo Muziejuje 
Kaune. Tiek yra tik oficiališkai užregistruotų žuvusių šaulių bei partizanų. 
O kiek jų buvo dar neužregistruotų, paguldžiusių savo galvas už Tėvynę, 
kaip nežinomi kareiviai? Štai, pavyzdžiui, paimkime nors ir „Šaulių Są-
jungos istoriją", kurios autorius Dr. J. M a t u s a s suregistravo net 87 
žuvusius partizanus ir šaulius. O ar negalėjo jų būti dar daugiau? Galėjo 
ir buvo. Daug šaulių ir partizanų buvo sužeistų (oficiališkai užregistruotų 
yra 146). Nemažas jų skaičius vargo ir karo nelaisvėje. 

Šaulių Sąjunga ne tik per kovas dėl Lietuvos nepriklausomybės, bet 
ir per dvidešimt su viršum savo gyvavimo metų atliko daug gražių ir reikš-
mingų darbų, gindama savo tautos laisvę, stiprindama tautos atsparumą, 
karinę dvasią ir visus kitus gero lietuvio ypatumus. Savo narių tautinio ir 
patriotinio auklėjimo srity Šaulių Sąjunga yra palikusi mūsų tautoje labai 
gražių ir vertingų pėdsakų. Ar negražūs buvo 1937 metais kovo 5 dieną 
įsakyme Šaulių Sąjungai (Nr. 5 § 1) paskelbti šie pagrindiniai šaulio as-
mens auklėjimosi dėsniai: 

1. Gink Lietuvos nepriklausomybę ir lietuviškąją žemę. 
2. Švieskis ir šviesk. 
4. Būk drausmingas ir mandagus. 
5. Gerbk ginklą. 
6. Būk tiesus ir teisingas. 
7. Tesėk žodį. 
8. Būk budrus. 
9. Saugok valstybės turtą. 

10. Brangink šaulio vardą ir lietuvio garbę . 

Ne vieta čia rašyti Šaulių Sąjungos istorijos nors ir trumpos apžval-
gos. Kas norės su Šaulių Sąjungos istorija smulkiau susipažinti, daug me-
džiagos galės rasti Šaulių Sąjungos leisto „T r i m i t o" rinkiniuose, ki-
tuose Šaulių Sąjungos leidiniuose ir doc. dr. Jono Matuso parašytoje „Šau-
lių Sąjungos istorijoje" (Šaulių Sąjungos leidinys,1939 mt.). 

Bolševikų saugumo organai Lietuvoje 1941 metų kovo mėnesį taip pat 
buvo parašę trumpą istorinę apžvalgą apie Lietuvos Šaulių Sąjungą. Ap-
žvalga buvo padaryta NKVD tikslams. LTSR NKVD UGB 2-ojo skyriaus 
viršininko Todeso ji 1941 m. kovo 20 dieną raštu Nr. 2/652 buvo išsiunti-
nėta Lietuvos NKVD apskričių skyrių viršininkams. 

Štai įdomesnės ištraukos iš šio dokumento (vertimas iš rusų kalbos): 
APŽVALGA „Visai slaptai. 

apie kontrrevoliucinę pusiau karinę šaulių organizaciją 

Lietuvių Šaulių Sąjunga yra pusiau karinė fašistinė organizacija, kurios už-
davinys buvo — savo narių karinis parengimas ir tautinis auklėjimas, t. y. paren-



5 

gimas karinės atsargos kariuomenei ir kovai su vidaus priešais. Nors Šaulių Są-
jungai priklausė įvairių pažiūrų žmonės ir formališkai sąjunga buvo nepartinė, 
bet faktiškai jai vadovavo tautininkai (paskutiniais metais)... 

Šaulių Sąjungai pradžią davė 1 9 1 9 metais prieš lietuvių tarybinę valdžią ka-
riavę baltieji partizanai... 

Visas šaulių tarpe dirbtas darbas daugiausia siekė išauklėti šaulius tautinėje 
ir šovinistinėje dvasioje ir neapykantoje prieš Tarybų Są jungą ir komunistus, pa-
ruošti žmonių atsargas karui ir nuslopinti krašte revoliuciškai nusiteikusių gyven-
tojų bruzdėjimus...' 

Toliau seka trumpa Šaulių Sąjungos istorijos apžvalga. Joje nieko 
ypatingo. 

Askirame skyriuje „Organizacinis šaulių darbas po reorganizacijos 
1935 metais" aprašyta Šaulių Sąjungos centro tarybos sudėtis, Šaulių Są-
jungos štabo organizacija ir jo tarnautojai, aprašytos šaulių rinktinės ir 
šaulių moterų organizacija. 

Apžvalgos pabaigoje rašoma: 

„Šaul ių Są junga buvo plačiausia organizacija Lietuvoje (apie 60.000 žmonių), 
kuria smetoninis režimas rėmėsi, kaip karine jėga, galėjusia būti panaudota prieš 
liaudį". 

Šią apžvalgą pasirašė: 
„LTSR NKVD UGB 2-ojo skyriaus 1-osios dalies viršininkas Valsty-

bės saugumo leitenantas Z a i d e n v u r m " . 
Prie šio rašinio buvo pridėti tokie dokumentai: 

„ 1 . Priedas Nr. 1: žinios apie Šaulių Sąjungos ginklų skaičių ir rūšį. 
2. Priedas Nr. 2: žinios apie Alytaus apskrities šaulių tautybę ir užsiėmimą. 
3. Priedas Nr. 3: Šaulių kuopų ir būrių skaičiai rinktinėse. 
4. Priedas Nr. 4: Šaulių Sąjungos karininkų skaičius. 
3. Schema (foto) „pusiau karinės fašistinės lietuvių Šaulių Sąjungos organi-

zacijos 1940 metais" (rusų kalba). 
6. Šaulių būrio rikiuotės priklausomybės schema (lietuvių kalba) —> foto . 

Pirmame priede be šautuvų, revolverių, granatų, šovinių, dar pažy-
mėtos ir artilerijos lengvosios patrankos (liogkije puški), ir net labai daug 
jų, pav.: Kauno šaulių rinktinėje — 82, Ukmergės ir Kretingos rinktinė-
se — po 35, Raseinių — 30, Šiaulių ir Tauragės — po 29, Utenos ir Mari-
jampolės — po 25 ir 1.1. Iš viso visose šaulių rinktinėse nurodytos net 457 
lengvosios patrankos. Jei Šaulių Sąjunga būtų turėjusi tokią galingą arti-
leriją, jai būtų pavydėję visi buvę Lietuvos kariuomenės artilerininkai, nes 
tiek lengvųjų patrankų neturėjo visa Lietuvos kariuomenės moderni arti-
lerija, visi jos pulkai. 

Tame pačiame dokumente kai kurios šaulių rinktinės apdovanotos ir 
dideliais parako skaičiais, pav.: Kauno šaulių rinktinei duota net 31.780, 
Marijampolės — 1624,24 ir t. t.? tik nežinia, ką tie skaičiai reiškia — kilo-
gramus, svarus, ar ką kita. 

Šį dokumentą skaitant, atrodo, kad jo autorius neturėjo jokio supra-
timo apie karinius dalykus ir ginklus, ir kad jis labai blogai mokėjo ir rusų 



GEN. ST. RAŠTIKIS 

kalbą, nes, pav., šovinius vadina ne šoviniais (patrony) ,bet kulkomis (pu-
li). Tik taip galima išaiškinti, kokiu būdu bolševikai surado Lietuvos Šau-
lių Sąjungoje tokią galingą lauko artileriją — net 457 lengvąsias patran-
kas, ir kokiu būdu šaulių rinktinėse atsirado nesuprantamiems tikslams 
joms nereikalingo parako gan fantastiški skaičiai. Iš tikrųjų, tur būt, au-
torius nežinojo, kaip vadinamos tokios karinės mašinos, kaip kulkosvy-
džiai, ir juos pavadino patrankomis, o paraku pavadino visai kitą, ne tik 
savo kitomis savybėmis, bet net išorine išvaizda visai nepanašią į paraką 
karinę sprogstamąją medžiagą. Norisi tikėti, kad ištikrųjų taip yra buvę. 
Bet jei ir taip, tai nurodyti skaičiai buvo labai netikslūs ir tolimi tikre-
nybei. Taip turėjo būti iš tikrųjų, nors gal galėjo būti ir tyčia sudarytos 
tokios žinios apie Šaulių Sąjungą, kad tokia galinga jos artilerija bent są-
rašuose sudarytų stiprų įspūdį tiems, kurie juos skaitytų. Tačiau tai 
neįtikėtina. 

Priede Nr. 2 labai storai pabrauktas Alytaus šaulių rinktinėje buvusių 
113 šaulių mokytojų skaičius. Matyti, saugumo valdininkams metėsi į akis 
didelis skaičius šaulių mokytojų, ir jie kreipė kitų savo valdininkų dėmesį 
į šį skaičių. Ar tas skaičius atitiko tikrą mokytojų šaulių skaičių Alytaus 
rinktinėje, neteko patikrinti. 

Priede Nr. 3 nurodyta, kad Šaulių Sąjunga iš viso turėjusi 66 kuopas 
ir 833 šaulių būrius. Vienoje Kauno šaulių rinktinėje nurodytos 23 kuopos 
ir 80 būrių. 

Šaulių Sąjungos veikla prieš birželio 15 dieną 

Šaulių Sąjungos stiprinimu ypatingai buvo susirūpinta nuo 1938 me-
tų, kada Lietuvos padangėje pradėjo labiau niauktis pirmieji politiniai 
debesys. 

1939 metai buvo Šaulių Sąjungos jubiliejiniai metai, nes tais metais 
šauliai minėjo savo organizacijos dviejų dešimtmečių sukaktį. Jubiliejinis 
šaulių karinis paradas Kaune ir jubiliejinės šaulių rinktinių šventės apskri-
čių miestuose dar labiau išjudino ir suaktyvino visą Šaulių Sąjungos 
veiklą. Ji buvo dar labiau suaktyvinta ir sustiprinta po to, kada Maskva 
primetė Lietuvai raudonosios rusų armijos įgulas Lietuvos teritorijoje. 
Toms įguloms įsisteigus, buvo pradėta dar labiau stiprinti ne tik karinė, 
bet ir kultūrinė Šaulių Sąjungos veikla. Buvo pradėti dažniau šaukti tar-
nybiniai šaulių rinktinių, kuopų ir būrių vadų. suvažiavimai. Viskas tas 
buvo daroma šaulių stiprinimo tikslu. 

Naujųjų 1940 metų proga Šaulių Sąjungos vadas plk. Pr. Saladžius 
savo įsakyme Nr. 1 kreipėsi į šaulius ir šaules, be kitko, šiais žodžiais: 

Neramiu laiku pradedame Naujuosius Metus. Aplinkui žvanga ginklai... 
Bet ateitis yra neatspėjama, todėl turime ruoštis,kad ir sunkesnėmis dienomis ga-
lėtume tesėti. Dėlto, šauliai, naujaisiais metais dar uoliau dirbkime šaulių darbą, 
kad būtume dar naudingesni mūsų Tėvynės darbininkai... 



LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 7 

Kitą dieną, t. y. sausio 2 d., Šaulių Sąjungos vadas išleido naują gan 
ilgą įsakymą šaulių veiklai ir drausmei stiprinti, kuriame, be kitko, buvo 
sakoma: 

„... Šaulių darbą dirbti gali tik rinktiniai tautiečiai. Todėl visi šaulių viršinin-
kai pradžioje metų per dalinių metinius susirinkimus stropiai patikrins savo dalinių 
sudėti, dalinio šaulių veiklumą ir pereitais metais jų atliktus darbus. Nepareigin-
gus, neveiklius šaulius priversti išpildyti šauliams skirtas prievoles visose srityse, 
tiksliai išpildyti įsakymus... 

Rinktinių vadai įsakys šį Įsakymą perskaityti dalinių susirinkimuose artimiau-
siu laiku prieš metinius dalinių susirinkimus". 

Šaulių rinktinių vadai išleido savo įsakymus šaulių veiklai sustiprinti. 
Kaip pavyzdys, čia duodamas Kauno šaulių rinktinės vado aplinkraštis 
savo rinktinės šaulių batalionų, kuopų ir būrių vadams šiuo reikalu: 

Lietuvos Respublika 
K. A. M. I Kauno šaulių rinktinės dalinių 

I Šaulių Rinktinės V a d a s Vadams ir moterų Vadei 
1940 m. sausio m. 29 d. 

Nr. 40535-
Kaunas. 

Gyvenamas metas reikalauja tiek iš atskiro asmens, tiek iš kiekvieno organi-
zuoto vieneto dėti didžiausių pastangų kelti visuomenėje tautiškai valstybinį su-
sipratimą, drausmę ir savimi pasitikėjimą. Ta i yra visų mūsų pirmoji pareiga. 

Šiai dideliai ir kilniai pareigai atlikti reikia burti visas lietuviškas pajėgas 
ir vykdyti: 

a) Kultūros srityje: 

Sukviesti būrio tarybą, išaiškinti momento rimtumą ir tuo iššauktą reikalą vi-
siems labai aktyviai dirbti. Įpareigoti tarybą, kad ji dėtų visas pastangas atlikti jai 
skirtus uždavinius pagal S. S-gos st. 70 str. Tam svarbiam darbui atlikti neapsi-
riboti tik vietos pajėgomis, bet kviesti prelegentus iš centro. Kad kultūros-švietimo 
sritis daliniuose nebūtų apleista, reikalinga palaikyti nuolatinį darbo kontaktą su 
rinktinės kultūros-švietimo komisija per rinktinės štabą. Švietimo darbui suderinti 
ir suaktyvinti šiomis dienomis, t. y. vasario 4—5, bus švietimo vadovams kursai. 

b) Mokymo srityje: 

Per susirinkimus, karinio rengimo pamokas ir kitomis progomis išaiškinti šau-
liams drausmės, rūpestingumo, susiklausymo ir sąžiningumo reikalingumą. At-
kreipti didesnį dėmesį į atskiro šaulio kovotojo apmokymą, aiškinant šiuo reikalu 
atitinkamus statutus, o lauke, vykdant rikiuotę ir pratimus. 

Pulkininkas J. Bobelis. 
Rinktinės vadas Kapitonas (parašas neišskaitomas). 

1940 metų pavasarį Lietuvoje pradėjo plisti įvairūs pagrįsti ir nepa-
gristi gandai. Šaulių Sąjungos vadas išleido tokį aplinkraštį šaulių rinkti-
nių vadams: 



8 

Lietuvos Respublika Skubus. 
K. A. M. 

Šaulių Są jungos 
V a d a s 

1940 m. kovo mėn. 14 d. Rinktinių vadams 
Nr. 5882 
Kaunas . 

Š iais neramiais ir sunkiais laikais labai lengvai plinta įvairiausi gandai , kurie 
gyventojų tarpe kelia nervingumą, nepasitikėjimą savimi, tuo tarpu kai dabartiniu 
metu ypatingai reikalingas kuo didžiausias visų susiklausymas, savo krašto rei-
kalų supratimas ir pasitikėjimas savo krašto vyriausybe. 

Kova i su sąmoningais ir nesąmoningais gandais daug padeda spauda ir ra-
dijas. Ž a l i n g a propaganda, gandai ir įvairios kurstančios žinios dažniausiai pasie-
kia savo tikslą tik dėl to, kad žmonėms trūksta žinių apie savo tikrąją būtį. O tų 
žinių gauti galima tik per spaudą ir radiją. D e j a , šiandien, ypač tolimesnes mūsų 
krašto vietas, spauda pasiekia pavėluotai, ir per ją gaunamos žinios jau būna pase-
nusios. Todėl būtinai reikia, kad moderniškiausioji propagandos ir žinių perdavimo 
priemonė — radijas krašte kuo plačiausiai paplistų. Page idaujama, kad radijo im-
tuvus turėtų visi šauliai, bet dėl jų brangumo ir kitų priežasčių tas šiandien įgy-
vendinti dar neįmanoma. Pirmoje eilėje radijo imtuvus turi įsigyti visi šaulių dali-
niai, ir turi būti organizuojami bendri šaulių radijo pusvalandžių ir kitų, per radiją 
teikiamų informacijų klausimai. 

Bendrų klausimų kaimuose ir mažesniuose bažnytkaimiuose kiekvieną dieną 
organizuoti nėra reikalo, tačiau, kad dalinių vadai nuolat būtų informuoti, reikia 
skirti šaulius, kurie kasdien išklausytų per radiją teikiamas žinias ir, jei yra kas 
skubaus, tuojau praneštų dalinio vadui. 

Daliniai radijo imtuvus turi įsigyti per 1—2 mėnesius. Nesant dalinio kasoje 
lėšų, tam tikslui surinkti aukų iš rėmėjų ir nupirkti daliniui radijo imtuvą. 

Nė vieno šaulių dalinio be radijo imtuvo! 
Pulkininkas Saladžius 

Š a u l i ų Są jungos V a d a s 
G e n . št. plk. Itn. Žukas 

Štabo viršininkas. 

Šauliai visur atsidėję dirbo. Įsakyme Šaulių Sąjungai Nr. 4, 1940 m. 
sausio 22 dieną buvo paskelbtos net 536 pavardės šaulių, kuriems už pa-
vyzdingą šaudymą buvo įteikti garbės ženklai „Geram šauliui". Tai buvo 
paskutinieji šaulių priziniai šaudymai, nes vėliau 1940 metais tokių šau-
dymų daugiau jau nebuvo. Paskutinį kartą už gerą šaudymą per 1939 me-
tus pereinamąsias didesnes dovanas laimėjo (Įsakymas Šaulių Sąjungai 
N1. 8 § 3): 

I-ąją vietą laimėjusi 13-toji Mažeikių šaulių rinktinė — Suomijos. 
Suojeluskuntos sidabrinę taurę, 

II-ąją vietą laimėjusi 15-toji Kretingos šaulių rinktinė — Suomijos 
karininkų plk. Itn. R i t h n i e m i , кар. S t ä h l e ir Itn. B e r g s t r ö m 
sidabrinę taurę ir 

Ш-ąją vietą laimėjusi — 10-toji Rokiškio šaulių rinktinė — Švedų 
Stokholmo Skytteförbund sidabrinę lėkštę. 

Ketvirtoje vietoje buvo 1-oji Kauno šaulių rinktinė. 



LIETU-VOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 9 

Šaulių mokomuose šaudymuose ir kartu lauko kariniuose pratimuose 
(aritmetinis vidurkis) paskutinį kartą geriausiai buvo pasirodžiusios 
(Įsakymas Šaulių Sąjungai Nr. 12 § 6 ir 7, 1940 m. kovo 6 d . ) : ' 

5-toji Trakų šaulių rinktinė, ji gavo generolo B u r t o pereinamąją 
dovaną — sidabrinį skydą, 

7-toji Šiaulių šaulių rinktinė ir 
18-toji Biržų šaulių rinktinė. 
Ketvirtoje vietoje buvo likusi 16-toji Kėdainių šaulių rinktinė. 
Kūno lavinime ir sporte paskutiniais metais geriausiai pasirodė 14-toji 

Marijampolės šaulių rinktinė. Ji laimėjo pereinamąją šaulio M a r g a n a-
v i č i a u s dovaną — sidabrinį kaušą (Įsakymas Šaulių Sąjungai Nr. 12 
§ 8, 1940 m. kovo 6 d.). 

1940 metais vasario 10 dieną Šaulių Sąjungos vadovybė, susitarusi 
su Švietimo Ministerija (Įsakymas Šaulių Sąjungai 1940 m. vasario 10 d. 
Nr. 9 § 1) paskelbė taisykles mokinių šaulių veiklai normuoti. Šios tai-
syklės numatė, kad Šaulių Sąjungos vadas, susitaręs su mokyklos direk-
torium, visose vidurinėse ir specialinėse mokyklose gali steigti Šaulių Są-
jungos dalinius, sudaromus tik iš tos mokyklos mokinių — atskirai ber-
niukų ir mergaičių. 

Tais pačiais metais šauliai plačiau šventė Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventę — vasario 16 dieną; didesnės iškilmės buvo dviejuose centruose — 
Kaune ir Vilniuje. 

Taip pat Kaune ir Vilniuje vyko ir Šaulių Sąjungos rinktinių atstovų 
metinis susirinkimas kovo 2 ir 3 dieną. 

Ir savo metinę šventę — Jonines, birželio 23 dieną, tais metais Šaulių 
Sąjunga rengėsi švęsti Kaune ir Vilniuje (Įsakymas Šaulių Sąjungai Nr. 
27 § 1 ir 2, 1940 m. gegužės 27 d.), tačiau dėl bolševikų įvykdytos Lietu-
vos okupacijos šauliai savo metinės šventės visai negalėjo švęsti. 

1940 metų žiemą ir pavasarį buvo įsteigta naujų vyrų ir moterų šau-
lių būrių. Be to, daug šaulių kandidatų buvo greičiau užskaityta šauliais, 
nelaukiant šaulių kandidatams statomų ilgesnio stažavimo reikalavimų. 
Toks greitas užskaitymas šaulių kandidatų tikraisiais šauliais buvo daro-
mas ir po birželio 15 dienos iki Šaulių Sąjungos likvidavimo. Ypatingai 
daug naujų šaulių priėmė Kaimo šaulių rinktinė. Tokiu būdu Šaulių Są-
junga dar labiau sustiprėjo, gavusi daugiau naujų šaulių. Buvo ir netin-
kamų šaulių atleidimų būriuose ir rinktinėse. 

Tokia aktinga Šaulių Sąjungos veikla paskiausiais metais ir mėnesiais 
buvo daroma Šaulių Sąjungai stiprinti. Šauliai, kaip ir visi lietuviai patrio-
tai, jautė besiartinantį pavojų. Tačiau tą pavasarį šauliai nuotaika bei 
dvasia buvo drąsūs ir valstybiškai patriotiški. 

Šis šaulių aktingumas bolševikų buvo sekamas ne be susirūpinimo. To-
dėl vėliau, kada atėjo Šaulių Sąjungos nuginklavimo momentas, SSSR 
Atstovybės Kaune vadovaujantieji asmenys — su ypatinga Kremliaus mi-



10 

sija atvykęs į Kauną V. M. M o l o t o v o pavaduotojas G. D e k a n o z o v , 
SSSR atstovas Lietuvai N. G. P o z d n i a k o v ir SSSR karo atstovas 
Kaune mjr. K o r o t k i c h , kaip vėliau pamatysime, labai nervinosi. 

Šaulių Sąjungos vadovybės pakeitimas 

Atėjo nelemtoji 1940 m. birželio 15 diena: bolševikų ultimatumas Lie-
tuvai ir raudonosios armijos žygis į Lietuvą beveik visais Lietuvos plen-
tais ir vieškeliais. 

Šaulių Sąjungos vadas, kaip ir kiti kariuomenės vyresnieji vadai bei 
viršininkai, jokių oficialių informacijų apie pribrendusi konfliktą su rusais 
iš savo vadovybės negavo. Ministeris Pirmininkas A. Merkys jau kelias 
dienas buvo grižęs iš Maskvos, tačiau apie ką iš tikrųjų ten su juo buvo 
kalbėta, Šaulių Sąjungos vadas, kaip ir kiti, nežinojo. Gandų buvo daug. 
Tarnybinių informacijų nei iš vyriausybės nei iš kariuomenės vadovybės— 
jokių. Šaulių Sąjungos vadas telefonu iš Kariuomenės Štabo per budintį 
karininką dar prieš birželio 15 dieną buvo gavęs, kaip jis pasakoja savo 
atsiminimuose, tik vienintelį kariuomenės vadovybės nurodymą — iš-
vykstant iš savo buto, pranešti Kariuomenės Štabo budinčiam karininkui, 
kur būsi. Ir viskas. Taip buvo sutikta birželio 15-toji diena. 

Plk. Pr. S a l a d ž i u s pasakoja, kad apie birželio 15 dienos įvykius 
jis sužinojęs per SSSR atstovybės organizuotą kažkokios bolševikinės fil-
mos demonstravimą. Iš kinematografo jis buvęs iškviestas tiesiai į Ka-
riuomenės Štabą pas kariuomenės vadą gen. V i t k a u s k ą . Čia jis ir kiti 
karininkai kariuomenės vado buvę painformuoti apie naujus įvykius, ta-
čiau jokių nurodymų iš kariuomenės vado jie negavę. Tik buvę įsakyta vi-
siems karininkams laikytis ramiai. 

Tą pačią dieną Respublikos Prezidentas A. S m e t o n a ir krašto ap-
saugos ministeris b. gen. K. M u s t e i k i s paliko Kauną. Kariuomenės 
vadas gen. V i t k a u s k a s , be savųjų pareigų pradėjo eiti ir krašto ap-
saugos ministerio pareigas (Įsakymas Kariuomenei Nr. 56 § 1, 1940.VI. 
d.). Birželio 16 dieną ministerio pirmininko A. M e r k i o įsakymu į Vokie-
tijos pasienį buvo pasiųsta delegacija prašyti ir įtikinti Respublikos Pre-
zidentą A. Smetoną grįžti į šią pusę sienos, nes tokiu tragišku Lietuvai 
momentu Respublikos Prezidentas esąs reikalingas savo valstybės teritori-
joje. Delegacijai pirmininkavo finansų ministeris E. G a l v a n a u s k a s . 
Be jo, delegacijoje buvo kavalerijos viršininkas b. gen. Tallat-Kelpša, bu-
vęs Respublikos Prezidento asmens adjutantas plk. Š 1 i o g e r i s ir Šaulių 
Sąjungos vadas plk. S a l a d ž i u s . Kitą dieną grįžęs iš Kybartų Šaulių 
Sąjungos vadas sužinojo, kad jam bebūnant kelionėje, be jo, bet jo vardu 
t. y. įsakyme Šaulių Sąjungai, jau buvusi pakartota ištrauka iš gen. 
Vitkausko įsakymo apie raudonosios kariuomenės sutikimą (žiūr. kariuo-
menės vado įsakymą Nr. 26, 1940.VI.15 d.). Tai buvę padaryta kariuome-
nės vadovybei reikalaujant. Šis dokumentas taip atrodė: 



LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS Ц 

ĮSAKYMAS 
Šaulių Są jungai 

Nr . 3 1 . 
Kaunas , 1940 m. birželio m. 16 d. 

§ 1. 
Lietuvos vyriausybei priėmus S S S R vyriausybės reikalavimus įsteigti Lietu-

voje naujas sovietų kariuomenės įgulas, ä. m. V I . 13 d. 15 val. sovietų kariuomenės 
dalys pradėjo per sieną žygį krašto vidun. 

Įsakau: 
1. Žygiuojančiai sovietų kariuomenei taikyti visas mandagumo ir draugiškų 

santykių taisykles, panašiai, kaip jos buvo taikomos anksčiau įvestai kariuomenei. 
2. Rinktinių ir dalinių vadams savo rajonuose painformuoti dėl patogesnių 

žygiui kelių, postovio vietų, padėti vietos administracijai surasti ir parengti patal-
pas. Jei žygiuojančių vorų vadai ar pavieniai kariai prašytų, paskirti šaulius, mo-
kančius rusų kalbą, juos palydėti. 

3. Imtis visų galimų priemonių, kad Sovietų Sąjungos kariuomenė būtų ap-
saugota nuo bet kurių išsišokimų. 

Bet kuriems incidentams įvykus, dėti visas pastangas juos likviduoti vietoje, 
nepažeidžiant mums draugingos kariuomenės orumo. 

Visur, kur tinka, priminti, kad mes žiūrime į Sovietų Sąjungos kariuomenę, 
kaip į draugišką kariuomenę. 

4. Šį įsakymą vykdyti tuojau. 
Pasirašė: 

Šaulių Sąjungos vadas ir štabo viršininkas. 

Prašoma sulyginti šis įsakymas su gen. Vitkausko įsakymu Nr. 26 
(žiūr. „Lietuvių Archyvo" I t. 121 pusl.), ir tada bus aišku, jog tai buvo 
ne Šaulių Sąjungos vadovybės redakcija, bet tik gen. Vitkausko įsakymo 
sutrumpintas pakartojimas. 

Susidarius Liaudies vyriausybei, naujasis krašto apsaugos ministeris 
ir kariuomenės vadas gen. Vitkauskas nei savo įsakymuose nei viešose kal-
bose bei pareiškimuose jau niekur nevartojo žodžio „šauliai", tartum jų 
visai nebūtų buvę. Vieną kartą tas žodis jo buvo pakartotas sveikinant 
einantį Respublikos Prezidento pareigas ministerį pirmininką Justą Paleckį 
karių ir šaulių vardu, bet ir tada gen. Vitkausko kalba jo įsakymu buvo 
jam kito karininko parašyta. 

Birželio 17 d. Šaulių Sąjungos vadas norėjo sukviesti šaulių rinktinių 
vadus pasitarti apie naujuosius įvykius, tačiau kariuomenės vadovybė ne-
sutiko leisti tą sumanymą įvykdyti. 

Birželio 18 d. dar buvo sukviestas Šaulių Sąjungos žvaigždės Tarybos 
posėdis, nors visi tarybos nariai į tą posėdį ir negalėjo atvykti. 

Birželio 20 d. gen. Vitkauskas karių ir šaulių vardu sveikino Respu-
blikos Prezidento pareigas einantį Liaudies vyriausybės ministerį pirmi-
ninką Justą Paleckį. Nors sveikinimas buvo daromas ir šaulių vardu, ta-
čiau Šaulių Sąjungos vadas sveikinimo delegacijoje nedalyvavo, nes jam 
nebuvo net pranešta apie dalyvavimą. Gen. Vitkauskas sveikino Paleckį 
karių ir šaulių vardu. Paleckio atsakyme šaulio vardas jau nė vienu žodžiu 
nebuvo paminėtas. 



12 GEN. ST. RAŠTIKIS 

Kiek anksčiau pas Justą Paleckį sveikinimo pretekstu buvo apsi-
lankiusi Savanorių - Kūrėjų Sąjungos vadovybės delegacija. Šaulių Sąjun-
gos vadovybė, apie tai sužinojusi ir tarpusavyje pasitarusi, taip pat nu-
vyko į prezidentūrą ne tiek pasveikinti Justą Paleckį Šaulių Sąjungos var-
du, kiek iš jo bent šį tą sužinoti apie Šaulių Sąjungos likimą visai naujose 
politinėse sąlygose Lietuvoje. Apie šį įvykį Lietuvoje buvo paskelbtas toks 
oficialus pranešimas: 

„Šau l ių Są jungos vardu pasveikinta naujoji vyriausybė. 
Birželio 19 d. Šaulių Są jungos vadas plk. Pr. Saladžius ir S-gos tarybos pir-

mininko pavaduotojas adv. R. Skipitis atsilankė pas einantį Respublikos Prezidento 
pareigas ministerį pirmininką Justą Paleckį ir pasveikimo jį ir jo asmenyje naująja 
vyriausybę Šaulių Sąjungos vardu . (..Trimitas Nr . 23 ( 10 18) 616 pusl.. 1940 m. 
birželio 20 d.). 

Taip atrodė viešoji bei oficialioji šio reikalo pusė. 
Tuo tarpu iš tikrųjų šis priėmimas, kaip pasakoja abudu jo dalyviai, 

buvęs daugiau negu šaltas. Po Šaulių Sąjungos vado trumpo pasveikinimo 
žodžio Justas Paleckis į patį pasveikinimą visai nereagavęs—į jį neatsakęs, 
net nepadėkojęs. Tik pareiškęs, kad kas buvę, to daugiau jau nebebūsią, 
o apie Šaulių Sąjungos likimą jos vadovybė sužinosianti iš Krašto Apsau-
gos ministerio. Advokatas R. Skipitis, kaip Užsienio Lietuviams Remti 
Draugijos pirmininkas, dar pasiteiravęs apie užsienio lietuvių rėmimą ir 
pačios draugijos reikalus. Į tai iš J. Paleckio buvo gautas, kiek palankesnis 
atsakymas. 

Justo Paleckio Šaulių Sąjungos vadui pasakyti žodžiai, kad apie Šau-
lių Sąjungos likimą būsią pranešta per krašto apsaugos ministerį, labai 
greitai pasitvirtino, nes tą pačią dieną buvo pasirašytas aktas apie plk. 
Saladžiaus atleidimą iš Šaulių Sąjungos vado pareigų ir apie paleidimą iš 
kariuomenės į atsargą. O pati Šaulių Sąjunga netrukus buvo nuginkluota 
ir uždaryta. 

Birželio 20 d. plk. Saladžius buvo iššauktas į Kariuomenės Štabą pas 
rikiuotės skyriaus viršininką. Čia jam buvo pasakyta, kad vyriausybė yra 
nutarusi jį paleisti iš užimamosios vietos ir iš kariuomenės. Jam buvo 
pasiūlyta paduoti prašymas išeiti į atsargą. Be kitko, buvo pasakyta, kad 
jei prašymo nepaduotų, tai būtų paleistas be prašymo. Tuo tarpu aktas 
apie jo paleidimą, kaip vėliau paaiškėjo, jau buvo pasirašytas. Plk. Pr. Sa-
ladžius dar norėjo užeiti pas krašto apsaugos ministerį gen. Vitkauską pa-
sikalbėti savo likimo reikalu, tačiau nebuvo priimtas. Tokiu būdu prašy-
mas išeiti į atsargą turėjo būti paduotas. 

Tą pačią dieną Šaulių Sąjungos vadui buvo įteiktas toks Kariuomenės 
Štabo rikiuotės skyriaus raštas Nr. 23470: 

„Pulkininkui Saladžiui, 
Šaulių Sąjungos vadui. 

Respublikos Prezidento š. m. V I . 19 d. aktu Nr . 773 Tamsta atleistas iš uži-
mamos vietos ir, Jums prašant, paleistas iš tikrosios karo tarnybos į pėstininkų 
spec. karininkų atsargą. 



13 

Kariuomenės vadas įsakė Tamstai Šaulių Sąjungos vado pareigas perduoti 
gen. št. pulk. leit. Žukui" . 

O įsakyme kariuomenei Nr. 61 § 2 tą pačią birželio 20 d. buvo pas-
kelbta : 

„Respublikos Prezidento š. m. birželio mėn. 19 d. aktu Nr. 773 Šaulių Sąjun-
gos vadas pulkininkas Pranas Saladžius atleidžiamas iš užimamos vietos ir, jam 
prašant, paleidžiamas iš tikrosios karo tarnybos į pėstininkų specialybės karininkų 
atsargą". 

Tuo pačiu įsakymu iš kariuomenės į atsargą buvo paleisti 9-tojo pės-
tininkų L. K. Vytenio pulko vadas gen. št. plk. Antanas G a u š a s ir Ka-
riuomenės Štabo II-jo skyriaus plk. Itn. Petras K i r l y s . Tai buvo pir-
mieji Liaudies vyriausybės paleisti į atsargą karininkai. Iki jų buvo iš-
braukti iš sąrašų tik išvykę į Vokietiją brig. gen. K. M u s t e i k i s , plk. 
J. M u s t e i k i s ir gen. št. plk. Itn. št. Ž u k a i t i s. 

Po dviejų dienų, t. y. birželio 22 d., įsakyme kariuomenei Nr. 66 § 3 
buvo paskelbta: 

„Šaul ių Sąjungos štabo viršininkui gen. št. pulk. itn. Petrui Žukui nuo š. m. 
birželio mėn. 20 dienos pavedama laikinai eiti Šaulių Sąjungos vado pareigas, ei-
nant kartu ir savo tiesiogines pareigas . 

Birželio 21 d. buvo paskelbti tokie įsakymai Šaulių Sąjungai: 
• 

ĮSAKYMAS 
Šaulių Sąjungai 

Nr . 32. 
Kaunas, 1940 m. birželio 21 d. 

Rikiuotės sritis. 

§ 1. 
Šiandien nustojau eiti Šaulių Sąjungos vado pareigas. 

§ 2. 
Šauliai ir šaulės! Po penkių metų bendro darbo šiandieną, atsisveikindamas 

su Jumis, reiškiu nuoširdžią padėką už sąžiningą saulinį darbą. 
Kas Šaulių Sąjungoje gera pasiekta, tai sąjungos štabo, tarybų ir dalinių va-

dovybių reikštos iniciatyvos ir eilinių šaulių pasišventimo ir bendro darbo vaisius. 
Linkiu ateity dar našiau dirbti saulinį darbą, be kliūčių, vis žengti pirmyn ir 

būti gerais talkininkais mūsų karuomenei. 
Pulkininkas Saladžius, 

Šaulių Sąjungos vadas. 

Labai sunkus, atsakingas ir nedėkingas uždavinys teko gen. št. plk. ltn. 
Žukui. Savo pirmame atsišaukime į šaulius jis, pabrėždamas, kad „Šaulių 
Sąjungos 21 metų sukakties išvakarėse pakitėjęs mūsų Tėvynės vidaus 
gyvenimas, ir kad dabar atėję laikai, kada šaulių darbas būsiąs reikšmin-
gas ir svarus", kvietė šaulius „rodyti pilietinio subrendimo ir sąžiningumo 
pavyzdį visiems šalies gyventojams, drausmingai vykdyti vyriausybės įsa-
kymus ir nurodymus ir nuoširdžiai dirbti Nepriklausomos Lietuvos gero-
vei" (Įsakymas Šaulių Sąjungai Nr. 34, 1940 m. birželio 21 d.). Jis mėgino 



14 GEN. ST. RAŠTIKIS 

gelbėti, kas dar galima buvo išgelbėti, tačiau jau nieko ypatingo negalėjo 
padaryti ir Šaulių Sąjungos likvidavimo pradžioje, rugpiūčio 2 dieną, buvo 
suimtas. 

Plk. Saladžius po paleidimo iš kariuomenės iš pradžių gyveno Kaune, 
vėliau savo tėviškėje Vyžuonose, Utenos apskrity. Šeima likosi Kaune. Jau 
liepos vidury bolševikų saugumas pradėjo jo ieškoti Kaune. Liepos 31 d. 
savo tėviškėje, ūkyje, jis bolševikų buvo suimtas ir buvo kalinamas visą 
bolševikų okupacijos metą iki karo pradžios. Tardyti kalėjime buvo pra-
dėtas tik gruodžio mėnesį. Bet tardymas taip ir nebuvo baigtas. 

Be Šaulių Sąjungos vadovybės centre, buvo pakeisti ir visi šaulių rink-
tinių vadai. Vieni jų buvo perkelti iš vienos šaulių rinktinės į kitą, kiti buvo 
visai paleisti iš kariuomenės į atsargą ir į jų vietas buvo paskirti visai 
nauji žmonės. 

Vienas iš pirmųjų buvo paleistas iš pareigų Kauno šaulių rinktinės 
vadas plk. Jurgis B o b e l i s ir perkeltas į Kariuomenės Štabą. Į jo vietą 
buvo paskirtas geležinkelių rinktinės vadas plk. ltn. B a l s y s 

Vėliau buvo visai atleisti iš pareigų ir paleisti į atsargą šie šaulių 
rinktinių vadai: 

Vilniaus šaulių rinktinės vadas plk. Pranas K a u n a s (Įsakymas ka-
riuomenei Nr. 93 § 2, 1940.VH.16 d.), 

Kretingos šaulių rinktinės Vadas plk. Albertas L u t e r m o z a (Įs. 
kar. Nr. 68 § 23, 1940.VI.27 d.), 

Raseinių šaulių rinktinės vadas plk.Raimundas L i o r m a n a s (Įs. 
kar. Nr. 75 § 5, 1940. VII. 2d.), 

Šiaulių šaulių rinktinės vadas plk. Itn. Jonas V ė g e 1 i s (Įs. kar. Nr. 
73 § 13, 1940.VII. Id . ) , 

Alytaus šaulių rinktinės vadas plk. ltn. Bronius B a s i u 1 i s, Šakių— 
plk. Itn. Bronius P e č i u l i s , Švenčionėlių — plk. Itn. Jonas B u ž ė n a s, 

Telšių — plk. Itn. Bronius P u l k a u n i n k a s , Ukmergės — plk. Itn. Vin-
cas M a t u l i o n i s , Vilkaviškio — plk. ltn. Antanas P o š i ū n a s ir Pa-
nevėžio — plk. ltn. Antanas S t a p u l i o n i s (Įsakymas kariuomenei Nr. 
71, 1940.VI.28 d. ir Nr. 77, 1940.VII.4 d.). 

Buvo pakeisti: 

Mažeikių šaulių rinktinės vadas plk. ltn. Jonas-Emilis I š l i n s k a s— 
į Alytų, Utenos šaulių rinktinės vadas plk. ltn. Pranas B r o n e v i č i u s— 
į Panevėžį, Trakų — plk. ltn. Vladas Ž u t a u t a s — į Šiaulius, Rokiš-
kio — plk. ltn. Mikas J a š i n s k a s — į Raseinius, Zarasų — plk. ltn. 
Ignas P a š i l y s — į Trakus, Seinų — plk. ltn. Jonas K a z i t ė n a s-K a-
z i u t i s — į Ukmergę, Biržų — plk. ltn. Kleopas-Vytautas M i c h a l a u -
s k a s — į Vilkaviškį, Tauragės — plk. Itn. Jonas S t a k i o n i s — į 7-jį 
pėstininkų pulką. 



LIETUVVOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 15 

Šie nauji karininkai buvo paskirti šaulių rinktinių vadais (kartu ir 
apskričių kariniais viršininkais): 

Pulk. Itn. Antanas D r a g ū n a s — į Tauragę, mjr. Antanas A v i -
ž i e n i s —į Biržus, mjr. Antanas M a n e i k a — į Marijampolę, mjr. Ka-
zys D a u g v y d a s—į Uteną, mjr. Stasys B a 1t r i m a s—į Kretingą, mjr. 
Vacius M i e c e v i č i u s — į Telšius, mjr. V a z n o n i s — į Vilnių, kpt. 
Antanas S t u o k a — į Mažeikius, kpt. Domininkas J e č y s — į Seinų 
apskritį, kpt. Vladas I k a m a s — į Zarasus, kpt. Jonas M a t e l i s — į 
Rokiškį, kpt. Pranas Ž i t k e v i č i u s — į Šakius ir kpt. Balys M ikė -
nas — į Švenčionėlius. 

Tokiu būdu visa Šaulių Sąjungos Vadovybė centre ir provincijoje bu-
vo pakeista, ir naujieji šaulių vadai, dar nespėję pažinti savų valdinių, ir 
valdiniai — šauliai nespėję pažinti savų naujų vadų, buvo užklupti staigiu 
ir stachanovietišku tempu vykdytų dviejų labai svarbių ir sudėtingų re-
formų — šaulių nuginklavimo ir Šaulių Sąjungos likvidavimo. 

Pirmieji projektai Šaulių Sąjungai reformuoti 

Įvykus Lietuvos okupacijai, susidarius naujajai Lietuvos Liaudies vy-
riausybei ir pradėjus viešai reikštis visai naujai dvasiai ir visai naujiems 
žmonėms — komunistams, šauliai labai aiškiai pamatė, kad prieš jų orga-
nizaciją prasidės didelis puolimas bei spaudimas, kurio pirmieji ženklai 
(plūdimai, priekaištai, įžeidinėjimai, įtarimai) jau buvo pradėję reikštis. 
Pradėta bijoti, kad nebūtų pasikėsinta Šaulių Sąjunga visai likviduoti, nes 
tokių gandų iš komunistų partijos labai daug buvo pradėta leisti. 

Liaudies vyriausybei legalizavus Lietuvos komunistų partiją, kitą die-
ną (birželio 26 d.) legalizuotos komunistų partijos centro komiteto atsto-
vas Latvis viešai paskelbė „L. K. Partijos dienos uždavinius" („Tiesa" Nr. 
6, VI.26 d.). Tai buvo komunistų partijos artimiausių darbų bei artimiau-
sių uždavinių programa. Ji susidėjo iš keliolikos punktų, ir vienas jų, bū-
tent — dešimtasis, lietė Lietuvos Šaulių Sąjungą. Daug kas nustebo, su-
žinojęs, kad komunistų partijos centro komitetas visai nemanąs Šaulių Są-
jungos likviduoti, nes Viešame ir oficialiame to komiteto pareiškime apie 
tai, kaip jau nurodyta straipsnio pradžioj, buvo labai aiškiai pasakyta. 

Be to, Kaune ir net Šaulių Sąjungos štabo tarnautojų tarpe pasklido 
gandas, kad Justas Paleckis atleistam Šaulių Sąjungos vadui plk. Sala-
džiui esąs pareiškęs, kad Šaulių Sąjungos uždaviniai turėsią pasikeisti, 
bet pati Šaulių Sąjunga nebūsianti likviduota. Nors tokio aiškaus teigimo 
apie Šaulių Sąjungos palikimą, kaip plk. Saladžius dabar atsimena, Palec-
kio nebuvo padaryta, tačiau tas gandas labai greitai ir plačiai sklido. Pa-
galiau, tariami J. Paleckio žodžiai ir LKP CK atstovo oficialus pareiškimas 
juk sutapo. Tad naujiems gandams ir išvadoms tikrai susidarė rimtas pa-
grindas. 



16 GEN. ST. RAŠTIKIS 

Iš kariuomenės vadovybės, kuriai Šaulių Sąjunga priklausė, jokių nu-
rodymų šiuo reikalu nebuvo gauta. 

Todėl mintis apie Šaulių Sąjungos palikimą ir pritaikymą naujoms 
sąlygoms buvo pradėta diskutuoti pačių šaulių tarpe. Ji pasiekė net šau-
lių spaudą. „Trimito" 26-tame numeryje „Naujas gyvenimas ir Šaulių Są-
junga" straipsnio autorius darė tokias išvadas: 

Kokie gi uždaviniai liko Šaulių Są jungai? Atsakymo ieškokime įsakyme 
Šaulių Sąjungai Nr. 54: „Šauliai turi rodyti pilietinio subrendimo ir sąžiningumo 

pavyzdį visiems šalies gyventojams. Mūsų didžioji pareiga yra eiti vieningu keliu 
su Respublikos Vyriausybe, drausmingai vykdyti jos įsakymus ir nurodymus ir 
nuoširdžiai dirbti Nepriklausomos Lietuvos gerovei". Šie žodžiai visiškai išsamiai 
dar kartą aptaria Lietuvos šaulio uždavinius. Šie žodžiai paremti Šaulių Sąjungos 
ideologijos ir statuto dėsniais. Šaulių Są junga yra nepolitinė organizacija, susitel-
kusi iš dorų, geros valios žmonių, ir ištikima krašto vyriausybei. Šaulių Są junga 
visada siekė sklandaus kultūrinio bendradarbiavimo su visais krašto piliečiais, bet 
ypač daug stengėsi padėti mūsų kaimui ir darbo žmonėms kilti kultūros ir švie-
timo srityje. . 

Šiandien Šaulių Sąjungai dar daugiau atsiranda progos tęsti pradėtąjį kul-
tūrinį darbą... 

Reikia visiems būti drausmingiems, visiškai ištikimiems Respublikos vyriau-
sybei, tvarkingiems ir pavyzdingiems. Ta ip elgdamiesi, įrodysime, ko esame verti 
ir toks mūsų elgesys prisidės prie bendros mūsų Tėvynės laimės, saugumo ir Ne-
priklausomybės išlaikymo . 

Buvo ir kitų panašių ir kitoniškų balsų „Trimite" (žiūr. „Trimito" 
1940 m. NNr. 25, 26, 27, 28). 

Įdomu, kad kai kur šauliai, nors ir ne visi, vienais ar kitais, bet patrio-
tiniais ir savo organizacijos gynimo, apsaugojimo ir gelbėjimo nuo likvi-
davimo tikslais, o kai kur grynai taktikos sumetimais, svarstė Šaulių Są-
jungos likimo bei reorganizacijos klausimus savo būriuose ir skelbė atitin-
kamus pageidavimus, siūlymus ir prašymus. „Trimito" 27-ame numeryje, 
067 puslapyje buvo atspausdintas toks Vilniaus šaulių pareiškimas: 

. ..Birželio 28 d. Vilniaus miesto savivaldybės pirmo rikiuotės būrio šauliai, su-
sirinkę aptarti esamo būvio, nutarė: t) visomis savo jėgomis padėti krašte išlaikyti 
rimtį, 2) visomis jėgomis padėti Liaudies vyriausybei kurti naują socialistinę Lie-
tuvą. 5) mes pasižadame niekad nesiskirti nuo liaudies ir jos interesų. 

Tegyvuoja Lietuvos liaudies Šaulių Są junga! Mes prašome atstatyti pradinį 
demokratinį Šaulių Sąjungos statutą. Mes prašome sudrausti ir išbraukti iš jos 
šovinistinį gaivalą, kuris eilę metų klaidino ir terorizavo laisvą žodį ir vedė sąjun-
gos narius liaudies interesams priešinga kryptimi. Mes norime savo eilėse matyti 
visas tautines mažumas, kurioms tik rūpi darbo žmonijos šviesesnė ateitis. Tegy-
vuoja Lietuvos Liaudies Respublika ir jos vadovybė! 

Aišku, kad Šaulių Sąjungos likimo reikalais pirmiausia labai rūpinosi 
Šaulių Sąjungos vadovybė — centro taryba ir štabo nariai. 

Per „Trimito" redaktorių Joną K a l n ė n ą buvo sužinota, kad Šaulių 
Sąjungos reikalas būsiąs svarstomas Liaudies vyriausybės Ministerių Ta-
ryboje, kad tuo reikalu jau buvęs atskirų ministerių nuomonių pasikeiti-
mas, kad nuomonės buvusios labai įvairios, nuo palankių iki nepalankiau-



LIETUVVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 

sių, ir kad Šaulių Sąjungos reikalui referuoti Ministerių Taryboje esąs 
paskirtas Teisingumo Ministeris P. P a k a r k 1 i s. Laikinai einąs Šaulių 
Sąjungos vado pareigas gen. št. plk. Itn. Ž u k a s buvo nuvykęs pas mi-
nisterį; P. Pakarklį. Pakarklis pareiškė, kad jis manąs, jog Šaulių Sąjunga, 
kaip ne politinė, bet kultūrinė, sporto, priešlėktuvinė ir priešcheminė or-
ganizacija, galėsianti likti, ir kad jis, kaip paskirtasis to klausimo referen-
tas. ta prasme ginsiąs Šaulių Sąjungą Ministerių Taryboje *). 

Turėdamas tokių žinių, Šaulių Sąjungos štabas paskubomis pradėjo 
ruošti naują Šaulių Sąjungos statuto projektą. Iš pradžių buvo manyta 
paimti pavyzdžiu rusų Osoaviochim'o organizaciją, bet paskiau buvo 
paimtas pagrindu veikiąs Šaulių Sąjungos statutas. Jis buvo žymiai per-
tvarkytas, ištaisytas, pritaikytas naujiems uždaviniams ir naujoms poli-
tinio gyvenimo sąlygoms, ir, kaip naujasis projektas, buvo iš pradžių 
apsvarstytas Šaulių Sąjungos taryboje. Į šį, deja, jau paskutinį, posėdį visi 
tarybos nariai negalėjo susirinkti. Taryba pareiškė pageidavimą, kad Šau-
lių Sąjunga būtinai būtų palikta, ir, atsižvelgdama ir visai naujas sąlygas 
Lietuvoje, naujajam statuto projektui pritarė. Vėliau plk. Itn. Žukas nau-
jąjį statuto projektą įteikė kariuomenės vadovybei (per Kariuomenės 

17 

Buvęs tuometinis Užsienių Reikalų Ministeris ir einąs Ministerio Pirmi-
ninko pareigas prof. V. Krėvė-Mickevičius į klausimą: 

— Ka ip buvo Ministerių Kabinete apsvarstytas ir nutartas Šau l ių Są jungos 
nuginklavimas bei l ikvidavimas, taip pasakė: 

— To klausimo Ministerių Kabinete jokio svarstymo nebuvo ir jokio nutarimo 
tuo reikalu nebuvo padaryta. G a l teisingumo ministeris P. Pakarklis ruošėsi Šau-
lių Sąjungos likvidavimo klausimą pateikti Ministerių Kabinetui ir jį referuoti: gal 

buvo atskirų ministerių tarpe ir nuomonėmis pasikeitimų. Su manim bent tuo rei-
kalu niekas iš ministerių nebuvo kalbėjęs. Į mane kreipėsi du Šaulių Są jungos va-
dovybės asmenys, kurie prašė manęs pareikšti savo nuomonę arba duoti patarimų, 
kaip reikėtų elgtis, kad Šaulių organizacija galėtų būti išsaugota. Aš patariau pa-
ruošti Šaulių Są junga i reformuoti projektą, priderintą naujai susiklosčiusioms ap-
linkybėms ir pasakiau, kad gal būtų ir pravartu padaryti kokį nors, kad ir nenuo-
širdu lojalumo pareiškimą, nors pats abejojau, ar tas pareiškimas būtų padėjęs tą 
giliai patriotinę organizaciją, nors ir gerokai reformuotą, išsaugoti. 

Šaul ių Są jungos nuginklavimas ir l ikvidavimas įvyko be jokių Ministerių Ka-
bineto svarstymų ir nutarimų. M a ž d a u g trims savaitėms praėjus po Raudonosios 
Armijos į mūsų kraštą įsiveržimo, vieną dieną paskambino man į Ministerių K a -
binetą Sovietų Są jungos atstovas N. G. Pozdniakovas ir pasakė, kad jis su G. 
Dekanazovu ir vienu sovietų kariškiu turį svarbų reikalą su manim ir krašto apsau-
gos ministerių gen. Vitkausku pasikalbėti. Sutarėme susitikimo valandą. A t v y k ę 

G. Pozdniakovas, G. Dekanozovas ir vienas sovietų kariškis, kurio pavardės 
nepamenu, man ir gen. Vitkauskui ultimatyviai pareiškė, kad. Sovietų Są jungos 
ginkluotų pajėgų vadovybei reikalaujant, per tris dienas turi būti nuginkluoti visi 
šauliai ir pradėtas Šaul ių Są jungos likvidavimas. Je i šis reikalavimas nebūtų įvyk-
dytas, tai Šaul ių Są jungos nuginklavimą bei l ikvidavimą įvykdysią Raudonosios 
Armijos daliniai. Esamomis aplinkybėmis, nieko kito nebeliko daryti, kaip priimti 
ultimatumą, kurio įvykdymą pasiėmė krašto apsaugos ministeris gen. Vitkauskas, 
tuojau davęs tuo reikalu atitinkamus įsakymus bei patvarkymus. 

„Liet. Arch." Red. 



18 GEN. ST. RAŠTIKIS 

Štabo viršininko padėjėją b. gen. Karvelį). Labai gaila, kad bolševikų oku-
pacijos metu ir per šį karą daug brangios ir svarbios archyvinės medžia-
gos dingo, todėl nepasisekė rasti ir čia kalbamojo statuto projekto. 

Kiek vėliau buvo paskelbtas Liaudies vyriausybės vidaus reikalų mini-
sterio M. G e d v i 1 o s įsakymas uždaryti visas organizacijas Lietuvoje. 
Buvo neaišku, kaip tas įsakymas gali atsiliepti į tolesnį Šaulių Sąjungos 
darbą. Nors Šaulių Sąjunga veikė ne vidaus reikalų ministerio leidimu, bet 
visai atskiru Šaulių Sąjungos įstatymu, ir todėl tas įsakymas jos nelietė, 
tačiau tada naujosios tvarkos kūrėjai ir vykdytojai su veikiančiais Lietu-
voje įstatymais jau ne visada norėjo skaitytis. Kadangi tuo reikalu Šaulių 
Sąjunga iš savo kariuomenės vadovybės jokių nurodymų neturėjo ir ne-
galėjo gauti, todėl Šaulių Sąjungos tarybos keli nariai (plk. Itn. Žuko atsi-
minimais, rodos, R. S k i p i t i s , P. G u ž a s ' i r A. G r a u r o g k a s ) 
buvo nuvykę pas vidaus reikalų ministerį M. Gedvilą šiam klausimui iš-
siaiškinti. Su pačiu ministerių jiems nepasisekė pasimatyti, ir jie buvo 
priimti tik ministerio padėjėjo A. G u z e v i č i a u s . Per pasikalbėjimą A. 
Guzevičius davė suprasti, kad ir Šaulių Sąjunga būsianti uždaryta. 

Taip ir įvyko. 

Šaulių nuginklavimas 

Po ultimatumo, birželio 15 d. ir kitomis dienomis žygiuodami į Lietuvą 
visi rusų kariuomenės komisarai ir politiniai vadovai turėjo kišeninio for-
mato informacinę knygutę - brošiūrėlę apie Lietuvą. Šio straipsnio auto-
riui savo laiku teko tą knygutę matyti ir skaityti. Deja, dabar jos niekur 
nepasisekė gauti, ir todėl negalima pasinaudoti jos ištraukomis. Knygutė 
buvo skiriama, kaip žinynėlis, paskaitoms bei informacijoms rusų kariams 
apie Lietuvos praeitį, jos geografiją, valstybinį susitvarkymą, ginkluotąsias 
pajėgas, ūkinį ir kultūrinį gyvenimą. Iš pasikalbėjimų su raudonosios ka-
riuomenės kariais, karininkas, komisarais ir kareiviais būdavo labai aišku, 
kad jie visi yra vienodai painformuoti apie Lietuvą ir, kaip tik taip, kaip 
toje knygelėje buvo parašyta. Knygelė buvo tarnybinė, viešai nepardavinė-
jama. Mūsų Šaulių Sąjunga joje buvo aprašyta, kaip stipri ginkluota fašis-
tinė organizacija, turinti ne tik šautuvus, kulkosvydžius, bet ir motorizuo-
tus dalinius, kavaleriją ir aviaciją. Gal tos knygutės paveikti, o gal ir tar-
nybinių nurodymų turėdami, rusų okupacinės kariuomenės vadai ir žygiuo-
jančių vorų viršininkai daug kur provincijoje reikalavo iš šaulių rinktinių 
vadų—apskričių komendantų ir iš atskirų šaulių būrių vadų nurodyti, kur 
yra jų ginklai, kur jie laikomi, kiek tų ginklų yra. Daug kur buvo labai 
griežtai reikalaujami šaulių sąrašai ir duomenys apie tai, kur ir kiek šaulių 
yra. Šaulių vadai atsisakydavo tokių žinių suteikti. Iš to kildavo įvairių ne-
susipratimų ir incidentų.Tokių incidentų buvo Biržų, Telšių ir kitose šaulių 
rinktinėse. Buvo atsitikimų, kada net bolševikų šarvuočiai būdavo nukrei-
piami į šaulių būrio vado butą, reikalaujant atiduoti ginklus arba bent 



LIETU-VOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 19 

nurodyti, kur jie laikomi. Buvo keli ir tokie atsitikimai, kada vienas kitas 
(labai nedaug) bailesnis būrio vadas šaulių sąrašus rusams parodydavo ir 
dažniausiai atgal jų nebegaudavo. Apie tokius incidentus šaulių rinktinių 
vadai skambindavo į centrą, klausdami, kas daryti. Būdavo atsakoma, kad 
nesusipratimų su rusais reikia vengti, bet nei ginklų nei šaulių sąrašų ne-
galima atiduoti. Apie visus tuos incidentus Lietuvos Kariuomenės Štabas 
buvo painformavęs SSSR karo atstovą Kaune majorą K o r o t k i c h ir 
prašė jį paveikti raudonosiom kariuomenės vadus provincijoje, kad jie to-
kių reikalavimų nedarytų, nes iš to galėsią kilti tik nepageidaujami inci-
dentai. Iš SSSR karo atstovo buvo gautas atsakymas (žodžiu), kad rusų 
kariuomenės vadai bei viršininkai neturi teisės reikalauti ginklų iš šaulių.. 
Apie tokį atsakymą buvo painformuoti šaulių rinktinių vadai, tačiau pa-
našūs incidentai vis dar pasikartodavo. Iš viso to mūsų Kariuomenės Štabe 
ir Šaulių Sąjungos centre susidarė įspūdis, kad rusų kariuomenės dalių 
bei dalinių vadai, ypatingai ten, kur jiems tekdavo būti atskirai nuo di-
desnių savo kariuomenės jėgų, ne tik nepasitikėjo mūsų šauliais, bet net 
bijodavo, kad tų pačių šaulių jie nebūtų užpulti. 

Birželio 27 d. iš mūsų Kariuomenės Štabo telefonu buvo pranešta lai-
kinai einančiam Šaulių Sąjungos vado pareigas plk. Itn. Žukui, kad pas jį 
į Šaulių Sąjungos štabą atvyksiąs SSSR karo atstovas mjr. Korotkich su 
vienu savo palydovu, ir kad jam reiksią suteikti jo prašomų žinių. Atvykęs 
mjr. Korotkich įteikė raštą, kuriuo buvo reikalaujama suteikti žinių, kiek 
Šaulių Sąjunga turinti ginklų, kiek ji turinti šaulių, kiek esą vokiečių tau-
tybės šaulių, ir, be to, buvo pareikalautas sąrašas visų šaulių būrių vadų 
visoje Lietuvoje. Buvo pareikalauta tas žinias suteikti iki tos pačios die-
nos vakaro. Plk. Itn. Žukas atsisakė tokių žinių duoti. Apie tai buvo pra-
nešta krašto apsaugos ministeriui gen. Vitkauskui, ir šis įsakė reikalau-
jamas žinias rusams suteikti. Darbas buvo didelis. Tą pačią dieną jis jokiu 
būdu negalėjo būti baigtas ir todėl paskubomis bei netiksliai sudarytos 
žinios galėjo būti atiduotos rusams tik birželio 29 d. Paruoštoms žinioms 
gauti į Šaulių Sąjungą atėjęs mjr. Korotkich, ir žinias apie šaulius bei 
ginklus pamatęs, kaip plk. Itn. Žukas pasakoja savo atsiminimuose, buvęs 
labai nustebęs ir, akis išpūtęs, paklausęs: „Da razvie eto pravda?" (Ar 
gi tai tiesa?). Jis beveik nenorėjęs tikėti, kad Šaulių Sąjunga galėtų iš 
tikrųjų turėti tiek daug ginklų. Jam atrodė, kad tai gal esą tik popieriniai 
duomenys. Antras jo nustebimas buvęs: „Nejaugi tikrai esą ginklų dar 
ir sandėliuose?" 

Tuo pačiu laiku SSSR atstovybei reikalaujant, krašto apsaugos mini-
sterio įsakymu prasidėjo labai skubus Šaulių Sąjungos nuginklavimas. 

Šaulių ginklai turėjo būti surinkti ir atiduoti į šaulių rinktinių štabus, 
o iš ten į arčiausiai esančių mūsų kariuomenės dalių ginklų sandėlius. 

Nuginklavimas vyko labai skubiai, tikrai stachanovietišku tempu. Iš 
pradžių buvo reikalaujama nuginklavimą įvykdyti per vieną parą. Pasi-
sekė įtikinti SSSR atstovybę, kad per tokį trumpą laiką tai būtų visai neį-



20 

manoma atlikti. Tada atstovybė sutiko tą laiką pailginti iki trijų dienų, 
tačiau iš tikrųjų jis užtruko beveik visą savaitę. SSSR atstovybė per kraš-
to apsaugos ministerį, per Kariuomenės Štabo II-ojo skyriaus viršininką 
ir per SSSR karo atstovą mjr. Korotkich, kuris nuolat lankėsi pas gen. 
Vitkauską, pas II-ojo skyriaus viršininką ir pas laikinai einantį Šaulių Są-
jungos vado pareigas gen. št. plk. Itn. Žuką, nuolat reikalavo žinių, kiek 
ginklų iš šaulių jau atimta ir atiduota į sandėlius. SSSR atstovybė per 
krašto apsaugos ministerį iš pradžių buvo pareikalavusi, kad jai būtų tei-
kiamos žinios apie grąžintus ginklus tris kartus per dieną. Kadangi tech-
niškai tokio reikalavimo negalėjo įvykdyti nei šaulių rinktinių vadai, nei 
Kariuomenės Štabas, nei pats Šaulių Sąjungos štabas, todėl šis reikalavi-
mas buvo sumažintas ir buvo pasitenkinta siuntimu žinių tik vieną kartą 
per parą. 

Nuolatiniai Dekanazovo, Pozdniakovo, Semionovo ir mjr. Korotkich 
skambinimai telefonu krašto apsaugos ministeriui ginklų grąžinimo reikalu 
ir dažni mjr. Korotkich apsilankymai pas gen. Vitkauską, II-ame skyriuje 
ir Šaulių Sąjungos Štabe ne tik trukdė patį darbą, bet ir labai nervino 
mūsų pareigūnus. 

Nervinosi ir patys bolševikai ir jų diplomatinė atstovybė Kaune. Tai 
buvo aiškiai matyti iš šių dviejų faktų: 

1) Buvo matyti, kad bolševikai jau buvo organizavę savo šnipų 
tinklą šaulių rinktinėse ir ginklų sandėliuose. Iš ten žinios, matyti, plauk-
davo į SSSR atstovybę Kaune. Tuo tarpu šaulių rinktinių vadai telegra-
momis bei telefonogramomis kasdien pranešdavo į Kauną, į Kariuomenės 
Štabą ir į Šaulių Sąjungos centrą, kiek ginklų tą dieną šauliai jau buvo 
grąžinę. Šios žinios Kaune oficiališkai būdavo perduodamos SSSR atsto-
vybei. Atstovybė, matyti, kruopščiai sulygindavo tas oficialines žinias su 
.žiniomis, gautomis per savuosius agentus. Dažniausiai tos žinios nesutap-
davo. Iš to, žinoma, kildavo labai daug įtarimų, priekaištų, nepasitenkini-
mų ir ypatingai daug nervinimosi. Bolševikai įtarinėjo, kad šauliai daug 
ginklų slepia ir nebeatiduoda. Šiam reikalui aiškinti mjr. Korotkich nuo-
lat lankėsi Šaulių Sąjungos štabe ir Kariuomenės Štabo II-ame skyriuje. 
Mūsų pareigūnai gaudavo priekaištų ir įtarimų dėl visų iš provincijos siun-
čiamų žinių apie šaulių grąžintų ginklų skaičius, jei tik tie skaičiai neati-
tikdavo tuos skaičius, kurie SSSR atstovybės buvo gaunami iš jos žmo-
nių — agentų provincijoje, visai neatsižvelgiant į tai, ar tie skaičiai buvo 
didesni ar mažesni. Jei bolševikai per savus žmones gaudavo didesnius 
skaičius, negu mes nurodydavome, tai įtardavo, kad pats Kariuomenės 
štabas ar Šaulių Sąjungos vadovybė stengiasi ginklus nuslėpti ir todėl nu-
rodo mažiau, negu iš šaulių esą gaunama. Jei pasitaikydavo atvirkščiai, 
vėl kaltino šaulius, kad jie neklausą įsakymų ir visų ginklų nebegrąžiną, 
o kariuomenės ir Šaulių Sąjungos vadovybės vėl buvo įtarinėjamos, kad 
duodančios neteisingas žinias — padidintus neva grąžintų ginklų skaičius, 
ir tuo pačiu jos toleruojančios ar net padedančios šauliams visų ginklų 



21 

neatiduoti, žodžiu, ir taip negerai, ir kitaip blogai. Ir vis kalti tie patys 
lietuviai. Su tokiais klausimais nuolat besilankydamas lietuvių įstaigose 
mjr. Korotkich ne tik grasindavo, bet ir pats nervindavosi. 

2) Pagaliau, SSSR atstovybės kantrybė trūko ir Pozdniakov atsiuntė 
krašto apsaugos ministeriui labai griežtą raštą. Apie šį raštą labai gerai 
atsimena buvęs mūsų kariuomenės štabo viršininkas gen. St. P u n d z e -
v i č i u s . Pozdniakov rašė, kad jis esąs gavęs tikrų, patikrintų žinių, iš 
kurių esą matyti, kad iš krašto apsaugos ministerijos SSSR atstovybei at-
siųstos žinios apie šaulių ginklų grąžinimą esančios neteisingos. Todėl 
kreipiamas ypatingas krašto apsaugos ministerio dėmesys į šį reikalą ir 
pavedama jo paties atsakomybei šį reikalą skubiausiai ir tinkamai sutvar-
kyti. Raštas buvęs parašytas labai griežtu stiliumi. 

Kad į šį reikalą, šaulių nuginklavimą, SSSR atstovybė kreipė ypatingą 
dėmesį ir kartu pati nervinosi, galima spręsti ir iš to, jog po birželio 15 d. 
buvęs krašto apsaugos ministeris gen. Vitkauskas, nors iš SSSR atstovy-
bės tiesiogiai gaudavo labai daug nurodymų, tačiau visi tie nurodymai bū-
davo duodami arba telefonu, arba per gen. Vitkausko apsilankymus atsto-
vybėje, arba per atstovybės žmonių apsilankymus pas jį. Tuo tarpu raštu 
Pozdniakov kreipėsi į krašto apsaugos ministerį tik tris kartus ir kiekvie-
ną kartą, atrodo, ypatingai svarbiu reikalu, būtent: 

a) Respublikos Prezidento A. Smetonos pabėgimo į Vokietiją reikalu, 
b) 9-tojo pėst. L. K. Vytenio pulko žygio iš Marijampolės Vokietijos 

link reikalu ir 
c) Šaulių Sąjungos nuginklavimo reikalu. 
Visi trys raštai buvo labai griežti. Ir Visuose trijuose krašto apsaugos 

ministeris gen. Vitkauskas buvo grasinamas, kad jis pats turėsiąs atsa-
kyti už tuose raštuose kalbamų reikalų nesutvarkymą. Gaila, kad, svar-
biai archyvinei medžiagai žuvus, dabar apie tokius svarbius reikalus tenka 
rašyti tik iš atsiminimų. 

O tuo tarpu šauliai ne visi ir ne visur skubėjo ginklus grąžinti. 
Rinktinėse ginklai buvo kraunami į sandėlius be tvarkos ir dažniausia 
be sąrašų, nes žmonės neturėjo laiko ir negalėjo tų sąrašų sudaryti, 
daug kur tie ginklai buvo kraunami ir vežami, kaip laužas, nes apie 
ginklų priežiūrą negalėjo būti ir kalbos. Jei vienur kitur ir tvarkingiau 
buvo daroma, tai ir ten ginklų sąrašuose atsirado daug pamestų ir žuvu-
sių ginklų. Kai kuriose rinktinėse bei šaulių daliniuose dingo arba buvo 
sudegintos ginklų knygos. Ginklus liečiąs archyvas kai kur provincijoje 
ir net Šaulių Sąjungos centre buvo taip sumaišytas, kad vargu ar galima 
būtų buvę ten ką nors surasti, išaiškinti arba patikrinti. 

Ar tenka kalbėti dar ir apie tai, su kokia širdgėla, su kokiu pasipikti-
nimu, skausmu ir gailesčiu šauliai turėjo atiduoti savo ginklus Lietuvos 
okupantams bolševikams? Daug kur, ginklus grąžinant, buvo girdėti grą-
sinimų bolševikams, priekaištų vyriausybei ir savo vadovybei. Kėdainių 



22 GEN. ST. RAŠTIKIS 

šaulių rinktinės viename būry visus sujaudino vienas šaulys, kuris, atiduo-
damas savo ginklą, jį demonstratyviškai, bet nuoširdžiai pabučiavo ir 
apsiverkė. 

Šaulių Sąjungos likvidavimas 

Jau liepos pradžioje buvo nutarta Šaulių Sąjungą likviduoti. Krašto 
apsaugos ministeris liepos 11 dieną buvo patiekęs Respublikos Prezi-
dentui aktą apie Šaulių Sąjungos likvidavimą. Tą pačią, t. y. liepos 11 d., 
tas aktas Justo Paleckio jau buvo pasirašytas (Resp. Prezidento aktas 
Nr. 1048/a, 1940.VII.il d.). Po dviejų dienų, t. y. liepos 13, buvo 
priimtas ir Šaulių Sąjungos likvidavimo įstatymas. Tačiau viešai ir oficia-
liškai tie dokumentai nebuvo skelbiami iki liepos 15 d. Kodėl? Reikia ma-
nyti, kad todėl, jog liepos 14 d. buvo rinkimai į liaudies seimą ir todėl bu-
vo patogiau tokius nepopuliarius valdžios potvarkius apie visišką Šaulių 
Sąjungos likvidavimą paskelbti ne prieš, bet po rinkimų. 

Pirmas viešas dokumentas apie Šaulių Sąjungos likvidavimą pasi-
rodė liepos 15 d. Tą dieną Šaulių Sąjungos štabas išsiuntinėjo šaulių rink-
tinių vadams tokį aplinkraštį: 

Lietuvos Respublika Labai skubu-
K. A. M. 
Šaulių Sąjungos Šaulių rinktinių vadams. 

Vadas 
1940 m. liepos m. 15 d. 

Nr. 7345. 
Kaunas. 

Respublikos Prezidento š. m. liepos 11 dieną paskelbtu įstatymu Šaul ių S ą -
junga su visais jos daliniais, įstaigomis ir organizacijomis nuo 1940 m. liepos 15, 
dienos nustojo veikusi ir likviduojama. Likvidavimo tvarką nustatys Krašto Apsau-
gos Ministeris ir tuo reikalu greitu laiku bus duoti nurodymai. 

Rinktinės ir daliniai pasiruošia tuojau likvidacijai: sutvarko bylas, sąskaitas,, 
apyskaitas, kasą, knygas, surenka išduotus avansus, turtą. 

Dėl pinigų, turto ir bylų perdavimo bus pranešta. 
Dėl bylų ir apyskaitų sutvarkymo vadovautis kar. raštved. statutu ir U. 1— 2 

nuostatais. 
Gen. št. plk. Itn. Žukas, 

Štabo viršininkas 
L. e. Šaul ių S-gos vado p. 

Liepos 17 dieną „Vyriausybės Žiniose" (Nr. 717, eil. 5670), buvo 
paskelbtas toks 

Šaulių Sąjungos likvidavimo įstatymas 
1. 

Šaulių Sąjunga su visais jos daliniais, įstaigomis ir organizacijomis nuo 1940-
metų liepos 13 dienos likviduojama, 

2. 

Šaulių Sąjungos likvidavimo ir turto perdavimo tvarką nustato Krašto 
Apsaugos Ministeris. 



LIETUVVOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 23 

3-
Šaulių Sąjungos įstatymas ( „ V . 2 . " Nr. 490, eil. 3423) ir Respublikos Pre-

zidento 1936 metų balandžio 23 dieną patvirtintas Šaulių Sąjungos statutas 
panaikinami. 

4-
Šis įstatymas veikia nuo 1940 m. liepos 13 dienos. 

J. Paleckis 
E. Respublikos Prezidento p. 

Ministeris Pirmininkas. 
Prof. V. Krėvė-Mickevičius 

Kaunas, 1940 m. liepos 13 d. Ministerio Pirmininko Pavaduotojas. 

Liepos 25 d. pasirodė toks įsakymas Liaudies Kariuomenei (Nr. 
97 § 1): 

„Respublikos Prezidento š. m. liepos mėn. 11 dienos aktu Nr. 1048/a sustab-
domas Šaulių Sąjungos veikimas nuo 1940 m. liepos mėn. 11 dienos. Šaulių Są-
junga nuo š. m. liepos mėn. 13 d. likviduojama (V. 2 . " Nr. 717). 

D. gen. Vitkauskas 
Krašto Apsaugos Ministeris 

B. gen Žemaitis Macijauskas 
Kariuomenės Vadas Politinis Vadovas 

Tą pačią dieną „Vyriausybės Žiniose" (Nr. 720, eil. 5757) krašto ap-
saugos ministeris paskelbė šią Šaulių Sąjungos turto perdavimo tvarką: 

„Pasirėmęs Šaulių Sąjungos likvidavimo įst. 2 str. (V. 2. Nr . 7 17 , eil. 5670) 
ir susitaręs su Vidaus Reikalų Ministru ir Valstybės Kontrolierium, skelbiu šią 

Šaulių Sąjungos turto perdavimo tvarką: 

1 . 
Šaulių Sąjungos valdinį bei visuomeninį turtą ir lėšas nuo 1940 m. liepos 11 

dienos perima Krašto Apsaugos Ministerija. 

2. 
Šaulių Sąjungos valdinės lėšos likviduojamos šia tvarka: 1) pareigūnai ne-

atidėliodami atsiskaito iš jiems duotų avansų, 2) pinigų likučiai įnešami kreditams 
papildyti į tą išlaidų sąmatos § ir str., iš kurio jie buvo asignuoti. 

3-
Šaulių Sąjungos visuomeninės lėšos įnešamos į Krašto Apsaugos Ministerijos 

depozitą. 
4-

Šaulių Sąjungos nekilnojamo turto, o taip pat trobesiuose esančių baldų bei 
inventoriaus, susijusio su trobesio, eksploatavimu, centrinė globa pavedama Karo 
Butų Viršininkui, o artimiausią priežiūrą (valdymą) apskričių kariniai viršininkai, 
susitarę su apskričių viršininkais, paveda vykdyti vietos policijos bei savivaldybės 
įstaigoms. 

Šiam turtui apskričių kariniai viršininkai ir Šaulių Sąjungos Štabas sudaro 
sąrašus ir juos kartu su žemės sklypų ir trobesių planais bei schemomis ir nuosa-
vybės dokumentais ligi š. m. rugpiūčio 15 dienos atsiunčia Karo Butų Viršininkui. 

Sąrašuose turi būti nurodyta, kokiam reikalui dabartiniu metu tas turtas nau-
dojamas, kokia jo apytikrė vertė, kiek gaunama pajamų ir kokių apsunkinimų 
(skolų, įkeitimų) tas turtas turi. 



24 

Perimto nekilnojamojo turto eksploatavimo pajamos įmokamos į Krašto A p -
saugos Ministerijos pajamų sąmatos 38 § 5 str. To turto skolos apmokamos ir re-
montai vykdomi iš išlaidų sąmatos 52 § 1 str. 

5-
Šaulių Sąjungos valdinis kilnojamas turtas, išskyrus 4 str. nurodytą, perduo-

damas apskričių kariniams viršininkams, kurie sudaro to turto atskirai — tarnybo-
mis dviem egzemplioriais sąrašus, nurodydami turto tinkamumą, ir tuos sąrašus iki 
1940 m. rugpjūčio 10 dienos nusiunčia atitinkamiems tarnybų viršininkams. 

6. 
Šaulių Sąjungos visuomeninį kilnojamąjį turtą (išskyrus 4 slr. nurodyta), 

kaip antai: sporto įrankius, muzikos instrumentus, gaidas, bibliotekų knygas, ugnia-
gesių reikmenis ir pan. daiktus apskričių kariniai viršininkai, susitarę su apskričių 
viršininkais, pagal sudarytą sąrašą, paveda globoti vietos policijos ar savivaldybės 
įstaigoms. Sąrašo vienas egzempliorius iki 1940.VIII . 10 d. pasiunčiamas likvida-
cinei komisijai. Be to, sąraše dar turi būti nurodyta, iš kurio dalinio (būrio, rinkti-
nės) tas turtas perimtas ir to dalinio būstinės vieta. 

Šaulių Sąjungos aviacijos kilnojamą turtą perduoti Karo Aviaci jai ir jį lai-
kinai globoti pavedama Lietuvos Aero klubui. 

8. 
Šaulių Sąjungos Štabo, rinktinių ir dalinių vėliavos perduodamos Karo 

Muziejui. 
9-

Šaulių Sąjungos Štabas ir rinktinės sudaro sąmatinių sumų apyskaitas, ku-
rias nusiunčia nustatyta tvarka Valstybės Kontrolei. 

10 
Šaulių Sąjungos Štabas, rinktinės ir daliniai sudaro visuomeninių sumų 

apyskaitas ir, jas atitinkamiems vadams patvirtinus, atiduoda: daliniai ir rinkti-
nės — į apskričių karinių viršininkų įstaigų archyvus, Šaul ių Sąjungos Štabas—į 
Kariuomenės Archyvą. * 

1 1 . 
Visos sąskaitybos knygos subalansuojamos ir kartu su bylomis perduodamos: 

dalinių ir rinktinių karinių apskričių viršininkų įstaigoms, Šaulių Sąjungos 
Stabo - Kariuomenės Archyvui. 

12. 
Likvidaciją vykdyti šiais terminais: 
a) daliniuose iki 1940 m. rugpiūčio 1 dienos, 
b) rinktinėse iki 1940 m. rugsėjo 1 dienos, 
c) Šaulių Sąjungos Stabe iki 1940 m. spalių 1 dienos. 
Likvidavimo terminą gali prailginti: likvidacijos komisija 1 mėnesiui, ilges-

niam laikui — Krašto Apsaugos Ministras. 

13-
Su likvidacija susijusių klausimų aiškinimui įstatymų, statutų bei kitokių vei-

kiančių nurodymų prasme, ir pačios likvidacijos darbų priežiūrai skiriama likvida-
cinė komisija, kurią sudaro: pirmininkas — Šaulių Sąjungos atstovas ir 2 nariai — 
Karo Butų Valdybos ir Valstybės Kontrolės atstovai. Esant reikalui, komisija turi 
teisę kviesti žinovus. 

Komisijos būstinė Kaunas, Laisvės al. 20. 
14-

Krašto Apsaugos Ministerijos tarnybų viršininkams ir likvidacinei komisijai 
dėl turto, pažymėto 4, 5, 6, 7 str., sudaryti galutino likvidavimo bei paskirstymo 

GEN. ST. RAŠTIKIS 



25 

planą ir ji iki 1940 m. rugpiūčio 25 dienos per Kariuomenės Tiekimo Viršininką 
pateikti Krašto Apsaugos Ministrui tvirtinti. 

Div . gen. Vitkauskas 
Kaunas, 1940 m. liepos 20 d. Krašto Apsaugos Ministras 

Liepos 27 d. krašto apsaugos ministerio buvo paskirta tokia Šaulių 
Sąjungos likvidacinė komisija: 

Įsakymas Liaudies Kariuomenei 
Nr. 99. 

Kaunas, 1940 m. liepos mėn. 27 d. 
Tiekimas. 

Bendrieji nurodymai. 
§ 1. 

Pasirėmęs Šaulių Sąjungos turto perdavimo tvarkos nuostatų str. 13 ( „V . /-. 
Nr. 720, eil. 5757). skiriu likvidacinę komisiją šios sudėties: pirmininku gen. št. 
mjr. Impulevičių ir nariais — politinį vadovą Žekonį, Karo Butų Valdybos mjr. 
Vaičių ir Valstybės Kontrolės revizorių Blažaitį. 

Komisijai darbą pradėti tuojau. 
D. gen. Vitkauskas 

Krašto Apsaugos Ministeris. 
D. gen. Gerulaitis Zakarauskas 

Liaudies Kariuomenės Už Politinį Vadovą . 
Tiekimo Viršininkas 

Rugpiūčio 5 d. tas įsakymas buvo taip papildytas (Įsakymas Liaudies 
Kariuomenei Nr. 109 § 2): 

„Papildydamas š. m. Įsakymą Liaudies Kariuomenei Nr. 99 § 1, Šaulių Są-
jungos likvidacinės komisijos pirmininką gen. št. mjr. Impulevičių skiriu kartu ir 
Šaulių Sąjungos likvidacijos viršininku. 

Pastaba: 1955 m. Įsak. Kar. Nr. 55 § 4 p. 5. 
Įsakymą pasirašė: B. gen. Čepas — I. e. K. A. M. р., b. gen. Žemaitis—Liau-

dies Kar. Vadas ir Macijauskas - Polit. Vadovas. 

Šis papildymas buvo reikalingas todėl, kad Šaulių Sąjunga tuo metu 
jau neturėjo nuolatinio savo Vado, nes gen. št. plk. ltn. Žukas rugpiūčio 
2 d. buvo jau suimtas, o tokiais atvejais 1935 metais įsakyme kariuomenei 
Nr. 53 § 4 p. 5 paskelbtos kariuomenės dalių ūkiui likviduoti laikinosios 
taisyklės numatė, kad: 

„Vyresnybei likvidacijos metu iškėlus iš dalies vadą ir ūkio viršininką, divi-
zijos vadas skiria likvidacijos viršininką, kuris eina dalies vado ir ūkio viršininko 
pareigas drauge . 

Rugpiūčio 8 dieną buvo paskirtas naujas Šaulių Sąjungos likvidacinės 
komisijos pirmininkas: 

Įsakymas Liaudies Kariuomenei 
Nr. 1 16 . 

Kaunas, 1940 m. rugpūčio mėn. 8 d. 
Rikiuotės sritis. 

Dalinai pakeičiami š. m. įsakymai Liaudies Kariuomenei Nr. 99 § 1 ir Nr. 
109 § 2: 



31 GEN. ST. RAŠTIKIS 

Šaulių Sąjungos likvidacinės komisijos pirmininku ir Šaulių Sąjungos likvi-
dacijos viršininku skiriamas int. pulk. leiten. Otto Milaševičius. 

Gen. št. mjr.Impulevičius skiriamas Šaulių Sąjungos likvidacinės komisijos 
nariu. 

B. gen. Čepas 
L. e. Krašto Apsaugos Ministerio p. 

B. gen. Žemaitis Macijauskas 
Liaudies Kar. Vadas . Politinis Vadovas . 

Gavę krašto apsaugos ministerio pirmuosius bendrus nurodymus apie 
Šaulių Sąjungos turtą perdavimo tvarką, šaulių rinktinių vadai išleido sa-
vo papildomus nurodymus tuo reikalu. Kaip pavyzdys, čia skelbiami I-osios 
Kauno šaulių rinktinės vado nurodymai savo rinktinės šaulių dalinių va-
dams ir vadėms: 

Lietuvos Respublika Skubus. 
K. A. M. 

I Šaulių Rinktinės Dal inių vadams(ėms). 
Vadas . 

1940 m. liepos m. 27 d. 
Nr. 43901. 

Kaunas. 

Ryšium su K. A. Ministro V y r . Žiniose Nr . 720/5757 paskelbta Šaul ių Są-
jungos turto perdavimo tvarka įsakau iki š. m. rugpiūčio m. 1 d. padaryti šiuos 
patvarkymus: 

1. Likviduoti.dalinius. 
2. Sudaryti ir atsiųsti rinktinės štabui sąrašus nekilnojamojo turto (kartu ir 

trobesių eksploatacinio inventoriaus), su planais, schemomis ir nuosavybės doku-
mentais, nurodant, kokiam reikalui dabar tas turtas naudojamas, kokia jo apytikrė 
vertė, kiek gaunama pajamų ir kokių apsunkinimų (skolų, įkeitimų) tas turtas turi. 

Nekilnojamasis turtas bus perduotas globoti Karo Butų Viršininkui, tačiau 
artimiausią priežiūrą, susitarus su apskr. viršininku, vykdys policija ir savivaldybės. 

5. Valdinis kilnojamasis turtas su sąrašais turi būti perduotas Kauno karinei 
Įstaigai. 

4. Sudaryti ir atsiųsti žinias apie visuomeninį kilnojamąjį turtą, kaip antai: 
sporto įrankius, muzikos instrumentus, gaidas, bibliotekas, knygas, ugniagesių 
reikmenis ir pan. Šis turtas, susitarus su apskr. v-ku, pevestas globoti vietos poli-
cijai ar savivaldybės įstaigoms. 

5. Dal inių vėliavas perduoti Karo Muziejui. 
6. Sudaryti visuomeninių sumų apyskaitas ir mano ar rinktinės vadės (mo-

terų dalinių) patvirtintas perduoti į Kauno karinės įstaigos archyvą. 
7. Darant apyskaitas turėti galvoje, kad Šaulių Sąjungos valdinį bei visuo-

meninį turtą ir lėšas nuo 1940 m. liepos 11 d. perima Krašto Apsaugos Ministerija. 
8. Visos sąskaitybos knygos subalansuojamos ir kartu su bylomis perduoda-

mos Kauno karinei įstaigai. 
9. Po likvidavimo likusios piniginės lėšos įnešamos arba pervedamos Krašto 

Apsaugos Ministerijos depozitan. 
10. Su likvidacija susijusių klausimų aiškinimui bei priežiūrai yra paskirta 

Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija. Kaunas, Laisvės ai. 20 Nr . 
Plk. ltn. Balsys 
Rinktinės V a d a s 

Raštvedys (parašas neišskaitomas). 



27 

Šaulių Sąjungos centre, šaulių rinktinėse ir būriuose (daliniuose) pra-
sidėjo likvidacinis darbas. 

Tuo pačiu laiku vyko ir Lietuvos kariuomenės reforma. Kariuomenė 
buvo pertvarkoma į Lietuvos liaudies kariuomenę, buvo skiriami naujieji 
politiniai vadovai ir labai griežtai buvo šalinami iš kariuomenės taip va-
dinamieji „liaudies priešai" ir „reakcionieriai karininkai ir puskarininkiai". 

Aišku, kad tokiu metu, kaip karių, taip ir šaulių tarpe nuotaikos buvo 
blogiausios. Bijodami, kad neįvyktų kariuomenėje bei Šaulių Sąjungoje 
didesnių incidentų ir norėdami karius bei šaulius pribauginti, bolševikai 
pasiskubino už galimus incidentus padidinti bausmes iki mirties bausmės, 
ir tam tikslui liepos 4 d., t. y. tą pačią dieną, kada buvo viešai skelbiamas 
Lietuvos kariuomenei pertvarkyti įstatymas, „Vyriausybės Žiniose" (Nr. 
714, eil. 5610) buvo paskelbtas šis karius ir šaulius liečiąs baudžiamasis 
įstatymas: 

Karo lauko teismo įstatų pakeitimas. 
(L. V. 2. Nr . 5. eil. 62. Nr . 8, eil. 103. Nr . 25, eil. 983, Nr . 273, eil. 1767). 

Karo lauko teismo įstatai pakeičiami taip: 
§ 14. 

Kas kurstė karius, šaulius ar kitus kariuomenės ar Šaulių Sąjungos parei-
gūnus, 

1) nevykdyti valstybės įstatymų ar valstybės organų įsakymų, 
2) sudaryti Lietuvos Respublikai priešingas ar slaptas organizacijas arba da-

lyvauti tokiose organizacijose, 
5) sukilti prieš valstybės organus ar kitaip jiems pasipriešinti, 
4) nuversti esamą Lietuvos Respublikos valstybinę santvarką, 
5) veikti Lietuvos Respublikai priešingų valstybių naudai, 
tas baudžiamas mirties bausme arba sunkiųjų darbų kalėjimu nuo dvejų metų 
ligi gyvos galvos. Sis pakeitimas veikia nuo paskelbimo dienos. 

]. Paleckis 
E. Respublikos Prezidento p. 

Ministras Pirmininkas 
M. Gedvilas 

už Ministro Pirmininko Pavaduotoją 
Kaunas, «940 m. liepos 3 d. V idaus Reikalų Ministras. 

Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija iš pradžių beveik visas Šaulių 
Sąjungos štabo patalpas rado užantspauduotas. Jos buvo užantspau-
duotos štai dėl kokio įvykio: 

Vienas Šaulių Sąjungos štabo karininkas, leitenantas, turėjo sunai-
kinti buvusius ir jau nereikalingus Šaulių Sąjungos loterijos bilietus. Bi-
lietai buvo nunešti į namų šildymo katilinę, ten sukrauti į krosnį ir už-
degti. Kadangi vasarą krosnis jau ilgesnį laiką nebuvo kūrenama, tai ugnis 
nedegė ir dažnai geso. Pasirodė daug dūmų. Vienas darbininkas apie tai 
pranešė bolševikų saugumui, tur būt, įtardamas, kad šauliai degina kaž-
kokius nuo bolševikų slepiamus dokumentus ar slaptą archyvą. Iš saugumo 

į Šaulių Sąjungos kiemą automobiliu tuoj atvyko liaudies kariuomenės vy-
riausias politinis vadovas M a c i j a u s k a s su dar vienu politiniu vadovu 



28 GEN. ŠT. RAŠTIKIS 

lietuviu ir keli rusai saugumo valdininkai. Macijauskas labai griežtai puolė 
kai kuriuos Šaulių Sąjungos štabo karininkus. Kai kurie atvykėliai su 
dujokaukėmis ėjo į katilinę įsitikinti, kas iš tikrųjų ten deginama. Reikalą 
ištyrę, štabo patalpas užantspaudavo. Antspaudavo saugumo valdininkai. 
Prieš antspaudavimą neleido nieko imti iš spintų, stalų ir stalčių. Tarnau-
tojus paleido. Patalpos buvo užantspauduotos porą savaičių. Antspaudus 
nuėmė ir leido Šaulių Sąjungos likvidacinei komisijai patalpomis naudotis 
apie liepos 25 d. Per visą tą laiką, kada patalpos buvo užantspauduotos. 
Šaulių Sąjungos štabo tarnautojai buvo beveik be darbo, o Šaulių Sąjun-
gos namai ir kiemas buvo saugumo agentų sekami ir prižiūrimi. 

Šaulių Sąjungos likvidacinei komisijai pradėjus veikti, jos pirmame 
posėdyje buvo nutarta šaulių dalinių turtui likviduoti terminą pratęsti 
iki 1940 m. rugpiūčio 15 dienos („Tiesa' Nr. 39, 1940.VTI.31. „Paskir ta 
komisija Šaulių Sąjungos turtui likviduoti" — Elta). 

Pirmasis likvidacinės komisijos pirmininkas gen. št. mjr. Impulevi-
čius neskubėjo likvidacijos baigti. 

Komisija spręsdavo įvairius likvidacinius klausimus atskirais nutari-
mais, kuriuos tvirtindavo krašto apsaugos ministeris. Tokių nutarimų iš 
viso buvo keliolika. Šaulių Sąjungos likvidacijos viršininkas, be to, leido 
..Įsakymus Šaulių Sąjungos likvidacijai". Jų buvo išleisti tik trys. 

Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija stachanovietiškai negalėjo dirbti 
nes buvo įvairių kliūčių, pav., kai kuriose šaulių rinktinėse (Utenoj, Pane-
vėžy ir kitur) šaulių namai, kuriuose buvo ir rinktinių štabai su visomis 
bylomis, susirašinėjimu, archyvais, sandėliais, greit buvo užimti rusų ka-
riuomenės, ir tos rinktinės ilgą laiką negalėjo tinkamai vykdyti likvidacinio 
darbo ir greit atsiskaityti. Pirmasis Šaulių Sąjungos likvidacinės komisi-
jos pirmininkas gen. št. mjr. Impulevičius tuo reikalu kreipėsi pas liaudies 
kariuomenės vadą gen. Baltušį-Žemaitį, tačiau ten gavo tik tokį trumpą 
atsakymą: „Jums viską užims, jei taip ilgai likviduositės". Lėtas likvidaci-
nės komisijos darbas buvo pajuoktas atskira karikatūra ir Kaune leidžia-
mame juokų žurnale „Šluota". Likvidacinės komisijos pirmininkas ne-
manė likvidacinio darbo per daug skubinti ir dėl skubotumo jį. dar labiau 
komplikuoti. Gen. Baltušis - Žemaitis įsakė likvidacinės komisijos pirmi-
ninką pakeisti ir į jo vietą buvo paskirtas intendantūros pulk. Itn. Otto 
Milaševičius, o gen. št. mjr. Impulevičius buvo paliktas tik komisijos nariu 
(žiūr. Įsak. liaudies kariuomenei Nr. 116, 1940.VIII.8 d.). Rugsėjo 10 d. 
t. y. prieš Šaulių Sąjungos likvidacijos pabaigą, mjr. Impulevičius bolše-
vikų buvo suimtas ir sėdėjo Kauno kalėjime iki vokiečių - rusų karo 
pradžios. 

Rugpiūčio 10 d. „Eltos" buvo paskelbtas toks pranešimas („Tiesa" 
Nr. 49, 1940.VIII.10 d.): 

„Likviduotosios Šaulių Sąjungos turto paskirstymas. 
Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija skelbia šį pranešimą: 



LIETUVVOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 29 

Šaulių daliniai turi tučtuojau galutinai likviduotis ir visas bylas ir turtą per-
duoti rinktinėms ne vėliau, kaip rugpiūčio 15 d. 12 val. 

Rinktinių štabai turi galutinai likviduotis nieko nelaukdami ir visus reikia-
mus sąrašus išsiųsti su tokiu apskaičiavimu, kad Sąjungos Štabe jie būtų gauti ne 
vėliau kaip rugpiūčio 20 d. 

Reikalaujamosios žinios (V. 2. Nr . 720, eil. 5757, § 4) turi būti pasiųstos 
Karo Butų Skyriaus viršininkui ne vėliau kaip rugpiūčio 15 d. 

Krašto apsaugos ministerio rugpiūčio 9 d. nutarimu, likviduotosios Šaul ių Są-
jungos bibliotekos ir visuomeninis turtas paskirstomas šitaip: 

1) Visos bibliotekos su knygomis ir su bibliotekos naudojimu susijusiais įren-
gimais pavedamos Švietimo Ministerijai. 

a) įvairūs įsigyti iš visuomeninių lėšų muzikos instrumentai, gaidos ir kitas 
turtas, susijęs su orkestrų ir chorų mokymu, įvairus teatrų turtas, kaip dekoracijos, 
kostiumai ir kt., o taip pat įvairus virtuvių turtas ir įvairi šaulių uniforminė me-
džiaga pavedama profesinėms sąjungoms. 

3) įvairūs įsigyti iš visuomeninių lėšų sporto įrankiai, palapinės ir įvairus 
kitas turtas, tinkąs turizmo sportui, o taip pat sanitarinis turtas pavedamas Komu-
nistinio Jaunimo Sąjungai . 

4) įvairus iš visuomeninių lėšų įgytas inventorius ir raštinės reikmenys pave-
dami Lietuvos Komunistų Partijai. 

Kitos organizacijos, norėdamos gauti likviduojamojo turto, -savo prašymus nu-
kreipia į atitinkamas įstaigas. 

Rugpiūčio 9 d. rytinėje „Darbo Lietuvoje" paskelbtame Šaul ių Sąjungos 
likvidacinės komisijos pranešime apie pretenzijų pareiškimą Šaulių Sąjungos dali-
niams, rinktinėms ar Stabui, įsibrovė klaida. Rinktinėms visos pretenzijos turi būti 
pareikštos ne ligi rugpiūčio 27 d- bet ligi rugpiūčio 16 d., o Sąjungos Štabui ne 
ligi rugsėjo 13 d., bet ligi rugpiūčio 18 d . " 

Įsakyme Liaudies Kariuomenei Nr. 105 § 3 dar liepos 30 d. buvo pas-
kelbta, kad: 

„Remiantis Šaulių Sąjungos likvidavimo įstatymo str. 2 (V. 2. Nr . 7 1 7 , eil. 
3670), buvusi tos Sąjungos būrinė jachta „ Š a u l y s " perimama Krašto Apsaugos 
Ministerijos valdžion ir tuo pačiu vardu įrašoma į karo laivų sąrašus". 

Šaulių Sąjungos laikraštis „Trimitas" sustojo ėjęs liepos mėnesį. Ka-
dangi labai daug šaulių buvo sumokėję „Trimito" prenumeratą už visus 
1940 metus, todėl, „Trimitą" sustabdžius, šauliai pradėjo reikalauti grą-
žinti jiems pinigus. Pinigų negalima buvo grąžinti, todėl vieton „Trimito" 
šauliams buvo užsakyti kiti laikraščiai. 

Likvidacijos metu buvo dar vienas įvykis, panašus į jau aprašytą įvy-
kį apie Šaulių Sąjungos loterijos bilietų deginimą katilinėje. Tvarkydami 
bylas, Šaulių Sąjungos centro tarnautojai visus nereikalingus popierius 
metė į vieną kampą. Buvo norėta tuos popierius parduoti į fabriką. Šie 
popierių likučiai buvo sutvarkyti ryšuliais ir jau buvo ruoštasi juos iš-
vežti. Matyti, kad ir čia būta įskundimo, nes atvyko bolševikų saugume 
valdininkai ir pradėjo aiškinti, kieno įsakymu, kas ir kodėl taip darė. Vi-
sus popierių ryšulius jie konfiskavo ir išsivežė. Žinoma, nieko įtartino nei 
vertingo tuose ryšuliuose jie nerado ir negalėjo rasti. 

Rugpiūčio 27 dieną LTSR Liaudies Komisarų Tarybos nutarimu buvo 
paskirta vyriausioji krašto apsaugos ministerijos likvidacinė komisija: 



35 GEN. ST. RAŠTIKIS 

pirmininkas — d. gen. V i t k a u s k a s ir nariai — b. gen. Č e p a s ir gen. 
mjr. Š1 i o m i n. 

Kadangi Šaulių Sąjunga buvo krašto apsaugos ministerijos valdžioje, 
todėl vyriausios K. A. M. likvidacinės komisijos įsakymai ir nurodymu 
buvo privalomi ir Šaulių Sąjungos likvidacinei komisijai. Keliuose K.A.M. 
likvidacinės komisijos pirmininko įsakymuose buvo paliesti ir Šaulių Są-
jungos likvidacijos reikalai. Rugsėjo 14 d. buvo išleistas toks liečiąs ir 
Šaulių Sąjungą įsakymas: 

K. A. M. Vyr . Likvidacinės Komisijos Pirmininko 
Į S A K Y M A S 

Nr. 10. 
Kaunas, 1940 m. rugsėjo mėn. 14 d. 

Tiekimas. 
Bendrieji nurodvmai. 

§3 , 
Skelbiu vadovautis mano patvirtintą Šaulių Sąjungos Likvidacinės komisijos 

nutarimą Nr. 15 : 
„Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija — pirmininkas int. plk. Itn. Milaševi-

čius, nariai: gen. št. mjr. Impulevičius, Valstybės Kontrolės atstovas rev. pad. Šap-
nagis, Karo Butų Valdybos atstovas Gibavičius, dalyvaujant K. A. M. Politinių 
vadovų organizacinio skyriaus atstovui politvadovui Zekoniui, susirinkusi š. m 
rugpiūčio mėn. 22 d. posėdžio svarstė Šaulių Sąjungos skolų ir nuostolių išieško-
jimo — likvidavimo klausimą ir nutarė: 

1. Šaulių Sąjungos dalinių ir Šaulių rinktinių skolas ir nuostolius išieško ir 
nuostolius likviduoja apskričių kariniai viršininkai, kariuomenės ūkio nuostatatais 
(O-l ir Ū-2) ir įsakymais nustatyta tvarka. 

2. Šaulių Sąjungos štabo ir Geležinkelių rinktinės štabo skolas ir nuostolius 
išieško ir nuostolius likviduoja Kauno apskrities karinis viršininkas. 

3. Geležinkelių šaulių rinktinės dalinių skolas ir nuostolius išieško ir nuo-
stolius likviduoja apskričių kariniai viršininkai, kurių ribose buvo geležinkelių 
rinktinės daliniai. 

4. Geležinkelių rinktinės vadas rinktinės štabo ir dalinių skolų ir nuostolių 
bylas ir sąrašus su paaiškinimais perduoda atitinkamiems apskr. kar. viršininkams 
ne vėliau š. m. rugsėjo 20 d. 

g. Šaulių Sąjungos štabo skolų ir nuostolių bylas su paaiškinimais Sąjungos 
štabas perduoda Kauno apskrities kariniam viršininkui ne vėliau š. m. spalių 1 d. 

6. Prašyti Krašto Apsaugos Ministrą nutarimą tvirtinti ir paskelbti įsakyme 
liaudies kariuomenei . 

§ 4-
Kar. dalyse (įstaigose) esamus kryžius ir religinius paveikslus perduoti arti-

miausioms bažnyčioms be atlyginimo. 
Pastaba: Valst. Kontrolės Liaud. Kom. 1940.VIII.30 d. raštas Nr . 4095-g. 

Div. gen. Vitkauskas, 
K . A. M. Vyr . Likvidacinės 

Komisijos Pirmininkas. 
Div. gen. Gerulaitis, Valius, 

Kar. Tiekimo Viršininkas. Politinis Vadovas. 

Spalių 10 d., t. y. Šaulių Sąjungos likvidacinei komisijai savo darbą 
formaliai jau baigus, K. A. M. vyriausios likvidacinės komisijos pirminin-



LIETU-VOS SAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 31 

kas dar paskelbė nurodymus apie likviduotų įstaigų nuostolių ir pretenzijų, 
bylų ir knygų perdavimą LTSR Liaudies Finansų Komisariatui (K. A. M. 
vyr. likvid. komisijos pirmininko įsakymas Nr. 21 § 2): 

„Vykdymui L T S R Liaudies Komisarų Tarybos 1940.IX.24 d. nutarimo Nr . 
143, susitaręs su L T S R Finansų Liaudies Komisaru, nurodau: 

Kariuomenės dalys (įstaigos), užbaigusios visus Iikvidavimos darbus, nuosto-
lių ir pretenzijų bylas ir nuostolių knygas perduoda L T S R Liaudies Finansų Ko-
misariatui žemiau nurodyta tvarka: 

1) visos nuostolių bylos, tiek įsiteisėjusios, tiek naujai sudaromos, turi būti 
sutvarkytos pagal U-a str. 741 nuostatus; be to, byloje turi būti nurodytas atsa-
kovo tikslus adresas, jei galima, tai ir šaltinis, į kurį gali būti kreipiamas ieškojimas, 

,. a) nuostolių knygose asmeninės atsakovų sąskaitos turi būti subalansuotos, 
3) iki kar. dalių (įstaigų) likvidavimosi užbaigimo dienos nenustatytoms ir 

neatlygintoms pretenzijoms sudaromos atskiros (asmeninės) bylos, kuriose turi būti 
sudedami visi pretenziją liečiantieji dokumentai ir paaiškinimai. 

Pastaba: Finansų Liaudies Komisariato 1940.X.8 d. raštas Nr. 1883' 

K. A. M. vyr. likvidacinės komisijos pirmininko įsakyme Nr. 25 § 2 
spalių 22 dieną dar buvo paskelbta, kad: 

„Likviduotų buv. Šaulių Sąjungos dalinių skolos valstybės ir savivaldybės 
įstaigoms, nacionalizuotoms įstaigoms bei įmonėms ir darbininkams bei valstie-
čiams apmokamos iš Krašto Apsaugos Ministerijos depozituose laikomų buv. Šau-
lių Sąjungos visuomeninių lėšų. 

Skoloms apmokėti pinigus reikalauti U - l str. 428 nustatyta tvarka. 
Pastaba: Valst. Kontrolės Liaudies Komisaro š. m. spalių 12 d. raštas 

Nr. 2747". 

Pagaliau atėjo rugsėjo 15 d. Tai buvo Šaulių Sąjungos oficialios likvi-
dacijos paskutinioji data. Tą dieną Šaulių Sąjungos likvidacijos viršinin-
kas išleido paskutinį savo Įsakymą. 

Į S A K Y M A S 
Šaulių Sąjungos Likvidacijai 

Nr . 3. 
Kaunas, 1940 m. rugsėjo 15 d. 

Rikiuotis sritis. 
§ 1. 

Šaulių Sąjungos štabe likvidacija pradėta š. m. rugpiūčio mėn. t d. ir baigta 
š. m. rugsėjo mėn. 15 d. 

§ 2. 
Visos Šaulių Sąjungos bylos perduotos Kariuomenės Archyvui. 

§ 5-
Sąjungos visuomeninės sumos pervestos Lietuvos Banke į Kr. Apsaugos Mi-

nisterijos depozitą. 
§ 4-

Sąjungos valstybinis turtas perduotas Krašto Apsaugos Ministerijos žiny-
boms, o visuomeninis pavestas organizacijoms pagal Krašto Apsaugos Ministro 
patvirtintą š. m. VIII.9 d. Šaulių Sąjungos likvidacinės komisijos nutarimą Nr. 8 

5. § 
Šaulių Sąjungos štabo mokymo skyriaus viršininkas ir Šaulių Sąjungos lik-

vidacinės komisijos narys gen. štabo majoras Antanas Impulevičius š. m. rugsėjo 



37 GEN. ST. RAŠTIKIS 

mėn. 10 d. šias pareigas nustojo eiti ir perkeltas į 259 šaulių pulką Vilniuje. (Iš-
tikrųjų jis buvo suimtas ir pasodintas į kalėjimą. St. R). 

Įsakymą pasirašė: Int. plk. Itn. Milaševičius, Š. S-gos likvidacijos viršininkas 
ir B. Žekonis, politvadovas, 

Čia tenka pažymėti, kad buvęs Šaulių Sąjungos likvidacinės komisijos 
antrasis pirmininkas ir Šaulių Sąjungos likvidacijos viršininkas int. plk 
ltn. Otto Milaševičius vėliau tarnavo 29-tojo šaulių korpo štabe ir šio karo 

pradžioje, 1941 m. birželio 24 d. žuvo Adutiškio m. 
Iš viso tenka pabrėžti, kad kaip per Lietuvos kariuomenės reformą, 

taip. ir per Šaulių Sąjungos likvidavimą bolševikams visai nerūpėjo bran-
gaus turto, net ginklų, likimas, naikinimas, gadinimas ir net žuvimas. Ne-
rūpėjo ir sistemingas darbas bei tvarka. Bet dėl to ypatingas dėmesys bu-
vo kreipiamas į stachanovietišką tempą ir į neįvykdomų įsakymų vykdy-
mą. Lietuviai pareigūnai iš pradžių buvo labai jautrūs ir negalėjo net įsi-
vaizduoti, kaip galima taip dirbti, bet vėliau apsiprato, jautrumas dingo, 
ir neįvykdomus stachanovietiškus įsakymus pradėjo vykdyti tik formališ-
kai (popieriuje), visai neatsižvelgdami į tai, ar iš tikrųjų tai galima bus 
bent paviršutiniškai aptvarkyti, ar ne, ar bus turto nuostoliai, ar ne. Lie-
tuviai pareigūnai žiūrėjo į turto likvidacinį darbą gal per daug formališ-
kai, per daug sąžiningai. Jei šioje srity jie nebūtų buvę tokie jautrūs, tai 
būtų galėję daug visuomeninio turto išgelbėti ir palikti lietuvių rankose 

Dar bevykdant Šaulių Sąjungos likvidaciją, į Šaulių Sąjungos centro 
namas (Stalino prospektas Nr. 20, taip tada bolševikų buvo perkrikštyta 
Laisvės Alėja) pradėjo reikšti pretenzijas kelios bolševikų įstaigos. Pir-
miausia, I čia buvo atkeltas Liaudies kariuomenės spaudos ir propagan-
dos skyrius. Paskui čia įsikūrė „Partijos švietimo namai". Jų viršininke 
ir direktore buvo Lietuvos komunistų partijos paskirta Trečiokaitė, nors 
faktiška tvarkytoja buvo iš SSSR atvykusi rusė. Šių namų naujieji šeimi-
ninkai ilgai ginčijosi su naujų profesinių sąjungų centru, negalėdami pa-
siskirstyti ir pasidalyti Šaulių Sąjungos namuose rastą fortepioną, bal-
dus, rašomąsias mašinėles. Buvusiame Šaulių Sąjungos centre jau spalių 
24 d. buvo „Tarybų Lietuvos marksizmo - leninizmo kursų" I-osios laidos 
išleistuvės ir П-osios laidos pradžia. Rugsėjo 24 d. „Tiesa" (Nr. 88), ap-
rašinėdama naujuosius „Partijos švietimo namus", be kitko piešė tokius 

vaizdel ius : 

„Partijos švietime namuose, skaitykloje, visų dėmėsį traukia priešakinė siena. 
Didelis užrašas: „Stalinas tai Leninas šiandien", raudona vėliava ir fotografijos. 

Tai Stalino kampelis... 
... Ten pat didžiulė paskaitų salė su skoningai įrengta scena. Iš raudonojo 

fono žiūri į mus Lenino ir Stalino atvaizdai". 

Štai kuo buvo pavirtę Lietuvos Šaulių Sąjungos namai. 
Šaulių Sąjungos skyrius Vytauto Didžiojo Karo Muziejuje buvo pa-

naikintas ir visi jame burę eksponatai išnešti (jie liko išsaugoti). 



L i e t u v o s Š a u l i ų s ą j u n g o s l i k v i d a v i m a s 

Karo Muziejaus sodelyje pastatytą paminklą — biustą Šaulių Sąjun-
gos kūrėjui, organizatoriui ir ideologui a. a. Vladui Putviui - Putvinskiui 
bolševikai manė sugriauti. Šis reikalas buvo keliamas LTSR liaudies švie-

timo komisaro paskirtoje komisijoje Karo Muziejui reorganizuoti. Tačiau 
nebuvo spėta to sumanymo įvykdyti. 

Dar tenka pabrėžti labai populiarius Šaulių Sąjungos centrinį chorą 
ir 22-osios geležinkelių šaulių rinktinės vyrų chorą „Perkūną". Abudu jie, 
pergyvenę daug sunkumų, net bolševikų okupacijos metais nebuvo suirę 
r savo gražiomis lietuvių dainomis stiprino visų juos klausiusių lietuvių, 
ir. ypatingai šaulių, pasiryžimą ir viltį į geresnę ateitį. Aišku, kad jie ne-
galėjo pasilikti, kaip likviduotosios Šaulių Sąjungos chorai, todėl pirmasis 
pasivadino D-ro Vinco Kudirkos vardu, o antrasis „Perkūno" vardą pa-

keitė į nemažiau galingą „Galiūną". „Perkūno" choras tokį persikrikštinimą 
turėjo padaryti geležinkelių dirbtuvių darbininkų komitetui reikalaujant. 
Tuo reikalu buvo sušaukti net trys susirinkimai. Trečiame susirinkime bu-
vo griežtai pareikalauta choro pavadinimą pakeisti, ir choras turėjo tą rei-

kalavimą įvykdyti. Bolševikai versdavo chorą dainuoti revoliucines dainas; 
choras priešindavosi ir derėdavosi, reikalaudamas greta kiekvienos revo-

liucinės dainos dainuoti ir lietuvių dainą. Choras turėjo dar iš Nepriklau-
somos Lietuvos laikų savo garbės knygą su labai gražiais atsiliepimais 
apie choro koncertus. Ji buvo bolševikų iš choro atimta. Prieš pat karą, 
birželio 20 d., iš Maskvos buvo atvažiavęs žydas kino operatorius filmuoti 

chorą. Befilmuojant, jam ir „politrukui" nepatiko liūdni choristų veidai, 
ir buvo reikalaujama juoktis ir šypsotis. Pakeitęs „Perkūno" vardą į „Ga-
liūną", choras veikė visą bolševikų okupacijos metą, bet, bolševikus iš 
Kauno išvarius, jau birželio 26 d., laidojant Kaune žuvusius lietuvius par-
tizanus, choras dalyvavo laidotuvėse vėl pasivadinęs senuoju savo vardu 
„Perkūnas". Nepriklausomybės laikais, bolševikmečiu ir vėliau chorui visą 
laiką vadovavo M. L i u b e r s k i s . 

Šaulių Sąjungos labai gražus centrinis choras ir jo žinomas dirigen-
tas N. M a r t i n o n i s visą laiką buvo tokie populiarūs ir žinomi Lietu-

voje ir net už jos ribų, kad apie juos daugiau netenka ir minėti. 
Šaulių moterų daliniai buvo likviduoti kartu su šaulių vyrų daliniais. 

Šaulių moterų vadei p. P u t v i n s k a i t e i—M a r c i n k e v i č i e n e i — 
M a n t a u t i e n e i vadovaujant, šaulių moterų organizacijos archyvinė 

medžiaga buvo gražiai sutvarkyta ir ji į bolševikų rankas nepateko, todėl 
yra vilties bent ateityje ją kur nors surasti. Šaulių moterų štabo ir dalinių 
turtas buvo likviduotas ir išskirstytas, remiantis tais pačiais bendrais rei-
kalavimais ir nurodymais, kokie buvo taikomi visai Šaulių Sąjungai. Daug 
moterų šaulių vadžių ir eilinių šaulių buvo ištremtos kartu su kitais lietu-
viais į Sibirą, Kazachstaną ir į kitas tolimiausias SSSR sritis. Kai kurių 
šaulių kategorijų moterų nukentėjo net daugiau, negu vyrų, pavyzdžiai, 

moterų šaulių rinktinių vadžių buvo ištremta ir išvežta iš Lietuvos daug 



34 GEN. ST. RAŠTIKIS 

daugiau, negu šaulių rinktinių vadų. Daugumas jų buvo mūsų idealistės 
mokytojos. 

Šaulių Sąjungą uždarius, Lietuvos komunistų partijos oficioze „Tie-
soj" (Nr. 25, VII.16 d.) tuoj pasirodė toks vedamasis straipsnis: 

„Šaulių Sąjungą uždarius. 
Šaulio vardas ilgus metus buvo Lietuvoje atkaklaus reakcionieriaus simbolis. 

Nors Šaulių Sąjungoje buvo nemaža nuoširdžių patriotų, nors joje buvo daug eili-
nių narių, kurie visiškai neatsakingi už savo vadų politiką, bet iš esmės Šaul ių S ą -
junga neabejojamai nusipelnė agresyvios ir piktos reakcijos lizdo vardą. 

Nors Šaulių Sąjungoje buvo daug kalbama apie tėvynės gynimą, bet iš esmės 
šauliai teturėjo vieną- uždavinį — padėti smaugti kiekvieną pažangų žodį ir veiksmą 
krašte. Šaulių Sąjunga turėjo būti ir buvo kumštis krašto vidaus gyvenime, bet 
kumštis ginkluotas... 

... Šauliai , ypač kaimuose, padėdavo policijai kovoje prieš kiekvieną nuo-
širdų ir nuoseklų antismetoninką, bet ypač prieš komunistus. J ie dalyvaudavo kra-
tose, padėdavo rengti gaudynes ir pogromuoti pažangiosios kaimo jaunuomenės-
organizacijas. Bet ypač biaurus buvo Šaul ių Sąjungos vaidmuo smetoninkų pusėje 
per streikus. 

Į Šaulių Są jungą buvo varu suvaromi darbininkai, o vėliau, kilus streikui, 
prieš streikavusius darbininkus šaulius būdavo nukreipiamas pats niekšingiausias 
teroras. Kaip karinės organizacijos nariams, jiems buvo grasoma už streikus karo 
lauko teismais ir pan. Ta ip buvo per „Maisto' streiką šiemet pavasarį, taip buvo 
ir kitur. 

Nieko tad nėra nuostabaus, kad į Šaulių Są jungą nuoširdūs darbo žmonės 
ar jų draugai nenorėjo stoti. Bet tada žvalgyba ir policija surasdavo metodų, su 
kurių pagalba darbininkai buvo priverčiami rašytis į Šaulių Sąjungą. Darbinin-
kams buvo grasoma atleidimu iš darbo, buvo mažinami uždarbiai, prieš juos visaip 
buvo kiršinama, kad jie pagaliau įsirašydavo į Šaul ių Sąjungą. 

D a r didesnis spaudimas buvo vartojamas prieš valdininkus, kur viršininkai 
patys atsiųsdavo savo valdiniams blankus ir anketas. Koks nors mėginimas spirtis 
buvo traktuojamas, kaip nesirūpinimas „tėvynės reikalais. Žmonės, kurie nesiliau-
davo prekiauti tėvyne, turėjo visur pakankamai įžulumo dangstytis jos vardu, ir 
tai jiems padėjo ir į Šaulių Są jungą suvaryti smurtu ir apgaule nemaža žmonių. 
Nepatikėdami tais žmonėmis, smetoninkai visas pastangas dėjo užgrobti Šaul ių 
Sąjungoje valdžią į savo rankas. Šaulių Sąjungos įstatymas buvo tolydžio refor-
muojamas, kol pagaliau jis suteikė galimumus smetoninkams visiškai valdyti Šau-
lių Sąjungą. V i sa valdžia atskirame būry buvo pavesta būrio vadui, kuris b u v o 
skiriamas komendanto, t. y. buvo smetoninkų tiesioginėje priklausomybėje. Pačioje 
Sąjungoje šeimininkavo „ V a d a s " , kuris buvo paties Smetonos valdžioje. 

Nenuostabu todėl, kad Šaulių Są junga buvo pavirtusi reakcijos ramsčiu. N e -
paisant įvairių g'ražbylių plepalų, Šaulių Sąjunga niekuomet netarė nei žodžio sun-
kiausiais krašto gyvenimo momentais. 

Šaulių Sąjunga pritarė 1926 metų perversmui, priimdama iš esmės Smetonos 
platformą. Šaulių Sąjunga tylėjo, kai dėl Smetonos išdavikiškos ir gėdingos už-
sienio politikos bankroto Lietuva tapo imperialistinių ryklių žaisliuku. Šaulių Są-
junga tylėjo, kai smetoniškai mironiškoji politika privedė Lietuvą prie gėdingos 
kapituliacijos prieš Lenkijos ponus. Šaulių Sąjunga, kurios žodis buvo svarus 
krašto gyvenime, neišdrįso tarti atviresnio žodžio prieš niekingąjį smetonizmą. 

Šis ginkluotas reakcijos ir smetonizmo lizdas, įpratęs dangstytis patriotine 
skraiste, negalėjo būti paliktas, nes jo buvimas anksčiau ar vėliau galėjo tapti 

grėsminga liaudies saugumui. Šaulių Sąjungos uždarymas yra nuoseklus Liaudies-



35 

Vyriausybės žygis kovoje su liaudies priešais. Sąjungos uždarymas tačiau nieku 
būdu nereiškia paskelbimo kovos atskiriems šauliams. Šaulių Sąjungoje buvo ne-
maža šnipų ir smetoninkų. J ie turi gauti savo atpildą. Bet Šaulių Sąjungoje, kaip 
matėme, buvo daug dorų žmonių, patekusių į Są jungą per prievartą ar sumulkintų. 
Tie žmonės ne tik neturi būti atstumiami, bet jie turi būti kviečiami į darbą, ir 
jiems turi būti sudaromos visos sąlygos tam darbui. 

Šaulių Są junga uždaryta, visi dorieji šauliai kviečiami į Laisvosios Lietuvos 
kūrimo ir atstatymo darbą . 

Šaulių persekiojimai. 

Dar 1940 m. liepos 7 dieną, t. y. praėjus tik trims savaitėms nuo Lie-
tuvos okupavimo pradžios, bolševikų saugumo policijos viršininko Zdana-
vičiaus buvo parengtas ir saugumo departamento direktoriaus A. Snieč-
kaus patvirtintas visų politinių partijų „vadovaujančio sąstato likvidacijos 
paruošiamųjų darbų ir operatyvinės likvidacijos planas". Jis buvo numa-
tęs „operaciją pravesti vienu laiku visoj Lietuvoj, naktį iš liepos 11 į 12, 
1940". Taip ir buvo įvykdyta. Tą naktį keli šimtai geriausių lietuvių pa-
triotų buvo suimti ir pasodinti į kalėjimus. Tame plane prie „priešvalsty-
binių" partijų buvo priskirta ir Šaulių Sąjunga („Lietuvių Archyvo" I t, 
13 pusl.). 

1940 m. lapkričio 28 d. Lietuvos TSR vidaus reikalų liaudies komisa-
ras A. Guzevičius paskelbė visai slaptą įsakymą Nr. 0054 „apie apsileidi-
mą antisovietinio ir socialiniai svetimo elemento ataskaitoje". Šiame įsa-
kyme buvo pasakyta: 

„... 5. Į s.ąrašinę ataskaitą turi būti paimti visi tie asmenys, kurie dėl savo 
socialinės ir politinės praeities, tautinių — šovinistinių nuotaikų, religinių įsitik-
nimų, moralinio ir politinio nepatvarumo, yra priešingi socialistinei santvarkai ir 
todėl gali būti svetimų valstybių žvalgybų ir kontrrevoliucinių centrų išnaudoti 
antisovietiniams tikslams. 

Prie šių elementų skaitomi: 
... b) ... šaulių sąjungos aktyvas..." 

NKVD apskričių skyrių viršininkų kasdien būdavo siunčiamos centrui 
„kasdieninės santraukos' (ježednievnaja svodka). Tose santraukose buvo 
smulkiai sugrupuoti visi „prieštarybiniai elementai", ir nurodoma, kiek 
buvo pradėtų, kiek nebaigtų bylų, kiek asmenų suimta ir kiek skirta su-
imti bei ištremti. 

Tokiose santraukose šauliai buvo žymimi pirmame skyriuje: 

„Pirmas skyrius. 
Aktyvūs kontrrevoliucinių partijų nariai ir antitarybinių, nacionalistinių, 

baltgvardiečių organizacijų dalyviai (tautininkai, katalikiškos organizacijos, šau-
liai ir kt.). 

Lietuvių tautinė kontrrevoliucija: 
... k) Šaulių Sąjungos vadovaujantis sąstatas, pradedant būrių vadais ir bai-

giant sąjungos viršininku; centro valdybos nariai; sąjungos štabo nariai, dalinių -
kuopų, rinktinių, tiek vyrų, tiek moterų aktyvas; nuolatiniai žurnalo „Trimitai 
bendradarbiai". („Lietuvių Archyvo" It .24 pusl.). 



•36 

Čia paskelbtomis šaulius liečiančiomis ištraukomis ir kitais žodžiu 
bei dokumentais - raštais gautais ar duotais nurodymais vadovaudamiesi, 
bolševikų saugumo organai vienus šaulius tuoj suiminėjo ir sodino į kalė-

jimus, o kitus tik sekė, registravo, ruošė jų sąrašus ir rengėsi juos tremti 
į Sibirą, į Kazachstaną ir į kitas tolimąsias SSSR sritis. 

Iš nedaugelio iki šiol viešumai paskelbtų dokumentų matyti, kad su-
imtų ir tremiamų šaulių buvo labai daug, pav., 1941 m. birželio 3 dieną 
„prieštarybinio elemento", šaulių, buvo tiek suregistruota („Lietuvių Ar-
chyvo" II t, 22—23 pusi.): 

K u r 
Šeimu 
galvų 

skaičius 

Šeimų 
skaičius 

Šeimų 
narių 

skaičius 

• 

Iš viso 
asmenų 

Tauragėje 50 36 96 146 
Šiauliuose . . . . . . . . . . 11 8 23 34 
Kretingoje . 17 16 52 69 Telšiuose 

8 7 18 26 
Mažeikiuose S 3 6 9 

Ypatingai aukštas % į NKVD sąrašus patekusių šaulių buvo Taura-
gėje, kur greta 185 asmenų — karininkų, policininkų, jaunalietuvių, dva-
rininkų, tautininkų, aukštų valdininkų, žydų frontininkų ir iš Vokietijas 
atvykusių asmenų, vienų tik šaulių buvo beveik tiek pat, t. y. net 146 as-
menys. Kretingoje greta tokios pat mišrios grupės bendro skaičiaus 81 

žm.., šaulių buvo taip pat beveik tiek pat, t. y. net 69 žmonės. Šiauliuose. 
Telšiuose ir Mažeikiuose tas skirtumas buvo didesnis. Kretingos apskrities 
NKGB skyriuje 1941 m. gegužės 30 d. buvo „paimta apskaiton" greta 137 
tautininkų, 17 „geležinio vilko" narių ir 15 žydų sionistų, net 73 šauliai, 
apie jų šeimų narius duomenų trūksta. Raseinių apskrity 1941 m. birželio 
7 dieną „Šaulių Sąjungos vadovaujamam sąstatui ir nuolatiniams „Trimi-
to" bendradarbiams" buvo sudaryta 50 bylų 105 šauliams, iš kurių 25 šau-
liai (25 bylos) buvo numatyti ištremti ir 80 šaulių (25 bylos) — areštuoti 
Mažeikių apskrities NKGB skyriaus viršininko pavaduotojo valstybės sau-
gumo jaun. leitenanto Muchin'o pasirašytame visiškai slaptame dokumente 
„Mažeikių apskr. prieštarybinio, kriminalinio ir socialiniai pavojingo ele-
mento kasdieninės suvestinės (svodka) Nr. 6" 1941 m. birželio 6 dieną 
I-ame skyriuje punkte „b" — „Šaulių Sąjungos vadovaujamam sąstatui ir 
nuolatiniams „Trimito" bendradarbiams" nurodytos sudarytos 25 bylos 

(40 šaulių): 14 šaulių (14 bylų) areštui ir 26 šauliai (11 bylų) ištrėmimui. 
Labai svarbu pažymėti, kad tame pačiame dokumente kitą dieną, t. y. bir-
želio 7 d., nurodytas bylų ir kaltinamųjų šaulių skaičius jau beveik dvigu-
bai buvo padidėjęs, būtent: 77 šauliai ir 41 byla (22 šauliai (22 bylos) su-
imti ir 55 šauliai (19 bylų) ištremti). („Liet. Archyvo" II t. 28—29 pusl.). 



37 

Labai gaila, kad tuo tarpu dar trūksta panašių duomenų iš kitų miestų 
ir apskričių. Taip pat sunku dar tiksliai pasakyti, kiek šaulių iš viso visoje 
Lietuvoje buvo suimta, ir kiek jų buvo ištremta į SSSR. Šie statistikos 
duomenys paaiškės kiek vėliau. 

Šauliai visur, bet ypatingai kariuomenėje, buvo ypatingai žiūrimi. Iš 
karininkų ir puskarininkių Liaudies kariuomenėje ir 29-tame šaulių teri-
toriniame (lietuvių) korpe per įvairius apklausinėjimus, anketose, biogra-
fijose, tarnybos lapuose buvo reikalaujama pasisakyti, ar karininkas bes 
puskarininkis priklausęs Šaulių Sąjungai. Kariai buvę šauliai susilaukdavo 
didesnio ir atydesnio komisarų, politinių vadovų ir NKVD agentų dėme-
sio. Vilniaus pėstininkų karo mokykloje, kur vienas batalionas buvo rusų 
ir vienas lietuvių, per kariūnų apklausinėjimus ir kvotas, o tokių kvotų 
tai buvo gana daug, visada teiraudavosi, kas iš kariūnų priklausęs Šaulių 
Sąjungai. 1940 m. lapkričio 22 d. Pabaltijo Ypatingosios karo apygardos 
(Pribovo - Pribaltijskij Osobenny Vojennyj okrug), viršininko sprendimu 
iš Vilniaus karo mokyklos buvo paleisti 2-osios kuopos 74 kariūnai ir 
3-sios kuopos 14 kariūnų. Įdomu, kad be kitų buvo paleisti visi tie kariū-
nai, kurie turėjo ką nors bendro su Šaulių Sąjunga. Neatsižvelgė net į tai, 
kad kai kurie tokie puskarininkiai, bolševikams į Lietuvą atėjus, „pasi-
tarnavo liaudžiai" („Karys" Nr. 35 (1144) ats. plk. Itn. K. Ališausko str 
..Karo Mokykla bolševizmo metais"). 

Lietuviai kareiviai, buvę šauliai, savo politinių vadovų taip pat buvo 
ypatingai sekami. Prieš pat karą iš lietuvių korpo buvo paleisti į atsargą 
be kitų ir kareiviai buvę šauliai. Štai keli pavyzdžiai tokių paleidžiamųjų 
kareivių šaulių atestacijų (iš 184-tosios diviz. 262-ojo pėstininkų pulko) : 

, , 1 . Raudonarmietis Kazys G-nis , buožė, turėjo 30 ba žemės, 5 arklius, 7 kar-
ves, nedrausmingas, buvo Šaulių Sąjungos narys, nepatenkintas tarybinės valdžios 
reformomis, kalba prieš tarybinę santvarką, blogai mokesi. atsisakė pasirašyti pas-
kolą, politiškai neištikimas. 

2.. Raudonarmietis Romas K-as buožė, turi 29 ha žemės, 2 arklius, 5 karves, 
turi pasamdytus darbininkus, aiškus tarybinės santvarkos priešas, nepatenkintas 
tarybine valdžia ir tarnavimu raudonojoje armijoje, šaulys, brolis buvęs karinki-
kas N K V D organų suimtas, politiškai neištikimas. 

5. Raudonarmietis Juozas S-as, šaulys, aiškus tarybinės santvarkos priešas 
nepatenkintas tarybinės valdžios veikla, tarnavimu raudonojoje armijoje ir jos 
tvarka. politiškai neištikimas, už kalbas prieš valdžią kelis kartus buvo sodinamas 

į daboklę". (Vertimai iš rusų kalbos), 

Aišku, kad tokie atkaklūs šauliai po paleidimo iš kariuomenės buvo 
pirmieji kandidatai į kalėjimą arba ištrėmimą. 
Kaip kariuomenėje, taip ir civilinėse įstaigose šauliai buvo saugumo 

agentų ir, taip vadinamųjų, kadrų skyrių pareigūnų ypatingoje „globoje". 
Tarnautojų atestacijose šauliškumas visada būdavo pažymimas. Štai vie-
nam tarnautojui jo charakteristikoje buvo įrašyta: „Priklausė Šaulių Są-
jungai, kurios tikslas — ginti buožes"; kitam mažiau parašyta: „Priklausė 
Šaulių Sąjungai"; tretysis gavo atestaciją: „Kariuomenėje tarnavo pus-



38 gen . St. R a š t i k i s 

karininkiu ir tuo būdu didesnę savo jėgų dalį yra pašventęs Smetonos re-
žimui išlaikyti; vėliau priklausė Šaulių Sąjungai"; dar kitam jo charakte-
ristikoje pažymėta: „Buvo Šaulių Sąjungos aktyvus narys ir net būrio 
vadu" („Lietuvių Archyvo" П t. 291—292 pusi.). 

Visi šie faktai rodo, kaip bolševikai buvo jautrūs buvusios Šaulių Są-
jungos narių atžvilgiu. 

Todėl ir iš Maskvos atėjusiame įsakyme tremti lietuvius į SSSR ne 
visos tremiamųjų grupės buvo pažymėtos, bet šaulių vardas ten stovėjo 
antroje vietoje. Buv. LTSR socialinio aprūpinimo ir miškų pramonės liau-
dies komisaras Jurgis G l u š a u s k a s savo atsiminimuose apie tai šitaip 
rašo (,4 Laisvę" Nr. 212 (373), 1942.IX.il d.): 

,,... Lietuvoje kilo masinis, nors tylus, bet labai kietas boikotas. Apie 
tai oficialiai buvo painformuota Maskva (Lietuvos TSR Valstybės Saugu-
mo Liaudies Komisariato specialus pranešimas 1941.V.10 d. Nr. 939). 
Maskvoje įsitikinta, kad lietuvių pasipriešinimą galima palaužti tik sunai-
kinus pačią tautą. Dėl to Visasąjunginis Valstybės Saugumo Liaudies Ko-
misariatas 1941.V.31 d. įsakymu Nr. 9174 štai ką paveda Lietuvos Tarybų 
Socialistinės Respublikos valst. saugumo liaudies komisarui mjr. Gladko-
vui: „Susipažinęs su Jūsų 1941.V.10 specialiu pranešimu Nr. 1/939 apie 
antisovietinius pasireiškimus iš buvusių tautininkų, š a u l i ų , policininkų 
ir kulokų pusės, ryšium su pravedimu priemonių privalomo pristatymo 
grūdų valstybei, SSSR valstybės, saugumo liaudies komisaras drg. Merku-
lov įsakė: „Antisovietiškai nusistačiusius asmenis, vedančius aktyvią 
kontrrevoliucinę agitaciją, paruošti ištrėmimui į tolimas SSSR vietas". 

Kiek iš viso buvo ištremta iš Lietuvos į SSSR lietuvių šaulių, šiandien 
visai tiksliai dar negalima pasakyti, nes smulkesnės statistikos tuo tarpu 
dar trūksta. Ji paaiškės kiek vėliau. Išvežtųjų šaulių tarpe buvo garsių 
Lietuvos vyrų ir moterų, daug žymių mūsų visuomenės veikėjų, net ištisų 
šaulių šeimų. Daug jų buvo ir yra žinomi visai Lietuvai, visai mūsų tautai. 
Kadangi ištremtųjų likimas iki šiol dar neaiškus, todėl saugumo ir atsar-
gumo dėliai, nenorėdami jiems pakenkti arba apsunkinti ir šiaip jau nelai-
mingą jų gyvenimą, jų pavardžių čia viešai visai neminėsime. 

Pradėjus šaulius persekioti, šie turėjo ieškoti įvairių garbingų būdų 
save ir savo šeimas gelbėti Vieną tokį būdą šitaip aprašo ats. plk. Itn. 
Ališauskas savo straipsnyje „Naujos karo mokyklos steigimas" („Karys' 
Nr. 38 (1147), 1942.IX.12 d.): 

„Reikia pažymėti, kad priimtųjų į karo mokyklą kursantų tarpe buvo ir tokių 
kuriuos privertė stoti susidariusios sąlygos. Bolševikai persekiojo buvusius šaulius 
skautus ir šiaip veiklesnį jaunimą arba jų tėvus. Ka i kurie jaunuoliai, norėdami pa-
teisinti savo arba tėvų ankstyvesnę veiklą, stojo į karo mokyklą. J ie manė, kad bol-
ševikai nereikš pretenzijų ir paliks ramybėje juos pačius ir šeimas. Bet tokių buvo 
labai nedaug ". 

Aišku, kad tai buvo ne laimės ieškotojai, ne pataikūnai, ne savo įsiti-
kinimų išsižadėję, arba savo galvoseną pakeitę žmonės, bet tai buvo pa-



LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 44 
39 

ŠAULIU SĄJUNGOS VADAS PULK. SALADŽIUS 

Kairėje - prieš suimant. dešinėje - pasėdėjęs bolševiku kalėjime. 

MAJORAS JUOZAS TOMKUS 
žinomas visuomenės ir šaulių veikėjas, Valstybės Tarybos narys, žuvęs 1940 m. liepos 

viduryje Kauno kalėjime 


